

**DIONIČKO DRUŠTVO
RUDNIK SOLI „TUZLA“
TUZLA**

11 -06- 2025

FINANSIJSKO/FINANCIJSKO
INFORMATIČKA AGENCIJA
POSLOVNA JEDINICA TUZLA.5

**FINANSIJSKI IZVJEŠTAJI
za godinu koja se završila 31.12.2024.
sa Izvještajem nezavisnog revizora**

Tuzla, April 2025. godine

Sadržaj:

Izjava o odgovornosti uprave Društva	3
Izveštaj nezavisnog revizora	4-10
Finansijski izvještaji	
<i>Bilans uspjeha</i>	11-12
<i>Bilans stanja</i>	13-14
<i>Izveštaj o promjenama na kapitalu</i>	15
<i>Izveštaj o novčanom toku</i>	16-18
<i>Napomene uz finansijske izvještaje</i>	19-47

Izjava o odgovornosti Uprave

Uprava Društva je odgovorna za sastavljanje finansijskih izvještaja za svaku finansijsku godinu. Ti finansijski izvještaji treba da budu sastavljeni u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja (MSFI) i Međunarodnim računovodstvenim standardima (MRS), tako da daju istinit i vjeran prikaz finansijskog stanja i rezultata poslovanja Društva za godinu za koju se daju. Pri sastavljanju tih finansijskih izvještaja odgovornost Uprave obuhvata slijedeće:

- odabir prikladnih računovodstvenih politika i njihova dosljedna primjena
- donošenje razumnih odluka i procjena
- izvještavanje o primjeni važećih računovodstvenih standarda
- priprema finansijskih izvještaja temeljena na principu neograničenosti vremena poslovanja, osim ako je pretpostavka da će Društvo nastaviti sa poslovanjem neprimjerena

Uprava je odgovorna za vođenje ispravnih računovodstvenih evidencija koje u svako doba, sa prihvatljivom tačnošću, iskazuju finansijski položaj Društva te omogućuju da finansijski izvještaji budu sukladni zakonima Federacije Bosne i Hercegovine. Uprava ima odgovornost za poduzimanje raspoloživih mjera u cilju očuvanja imovine Društva, te u sprečavanju i ustanovljavanju prevara i drugih nepravilnosti.

Za Upravu

Direktor:



IZVJEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA

Članovima društva Rudnik soli „TUZLA“ d.d. Tuzla

Negativno mišljenje

Obavili smo reviziju godišnjih finansijskih izvještaja Rudnik soli Tuzla d.d. Tuzla, (u daljem tekstu: Društvo), prikazanih na stranicama 11 do 18 koji se sastoje od bilansa stanja na dan 31.decembra 2024. godine, bilansa uspjeha, izvještaja o promjenama na kapitalu, i izvještaja o novčanim tokovima za godinu koja se završila 31.decembra 2024., te sažetog prikaza osnovnih računovodstvenih politika i napomena uz finansijske izvještaje.

Prema našem mišljenju, zbog važnosti pitanja opisanog u našem izvještaju u paragrafu *Osnova za negativno mišljenje*, priloženi finansijski izvještaji ne predstavljaju fer, u svim značajnim odrednicama, finansijski položaj Društva na 31. decembra 2024. i njegovu finansijsku uspješnost te njegove novčane tokove za tada završenu godinu u skladu s Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja (MSFI-ima).

Osnova za negativno mišljenje

Društvo je vrijednost zemljišta u odnosu na procijenjenu vrijednosti po Elaboratu o procjeni vrijednosti imovine pogona Tetima uvećalo za 37.057.166 KM, kako je objašnjeno u Napomeni 6.1.1., a što je u suprotnosti sa MRS 36. - Umanjenje vrijednosti sredstava, čime je, najmanje za navedeni iznos, precijenjena vrijednost nekretnina, odnosno kapitala Društva na dan bilansa.

Društvo nema usaglašenu zemljišno knjižnu evidenciju, a koja se ogleda u postojanju razlika između pomoćne evidencije, katastarskih podataka i podataka iz zemljišno-knjižnih ureda. Provođenjem revizorskih postupaka utvrdili smo sljedeća odstupanja:

- postojanje zemljišta koje je evidentirano u poslovnim knjigama Društva, za koje postoje validni posjedovni listovi, a za isto ne postoje validni zemljišno-knjižni izvaci,
- postojanje zemljišta koje je iskazano u poslovnim knjigama Društva, koje je stečeno eksproprijacijom prije 30-tak godina, a za iste ne postoji dokaz o vlasništvu provođenjem kroz zemljišne knjige koje se vode kod nadležnih institucija,

Finansijski efekat navedenih odstupanja nismo utvrdili, a sastavni je dio prethodnog stava.

Rudnik soli „TUZLA” d.d. Tuzla

Izveštaj nezavisnog revizora za period koji se završio 31. decembra 2024. godine - nastavak

Društvo nije vršilo test na umanjenje u skladu sa MRS 36, te eventualni efekat na pojedine stavke bilansnih pozicija, ili njihov eventualni prožimajući efekat na kompletne finansijske izvještaje nismo utvrdili.

Obavili smo reviziju u skladu sa Međunarodnim revizorskim standardima (MRevS-ima). Naše odgovornosti prema tim standardima su detaljnije opisane u paragrafu o revizorovim odgovornostima za reviziju finansijskih izvještaja. Nezavisni smo od Društva u skladu s Kodeksom etike za profesionalne računovođe Odbora za međunarodne standarde etike za računovođe (IESBA) i ispunili smo naše ostale etičke odgovornosti u skladu s IESBA Kodeksom. Uvjereni smo da su revizorski dokazi koje smo prikupili dovoljni i primjereni kao osnova za izražavanje našeg mišljenja.

Isticanje pitanja – pitanja koja ne utiču na mišljenje

Bez izražavanja rezerve na naše mišljenje skrećemo pažnju na sljedeće Napomene uz finansijske izvještaje koje se odnose na sljedeće:

- a) Još uvijek nije izvršena privatizacija državnog kapitala iako je Odluka o odobravanju programa privatizacije i početnog bilansa, odnosno Rješenje o odobravanju programa privatizacije i početnog bilansa doneseni u drugoj polovini 2000. godine. (Napomena 1.) U toku obračunskog perioda Uprava je sastavila, a Nadzorni odbor usvojio program privatizacije i korigovani početni bilans na dan 31.12.2024. godine. Naše mišljenje nije modificirano na osnovu navedenog.
- b) Radi boljeg razumijevanja finansijskih izvještaja, skrećemo pažnju na Napomene 2.2.1. stav 2., 2.2.2. stav 2., 6.1.6. i 6.2.1., a koje se odnose na primjenu funkcionalne metode amortizacije. Naše mišljenje nije modificirano na osnovu navedenog.
- c) Radi boljeg razumijevanja finansijskih izvještaja, a u svjetlu specifičnosti djelatnosti Društva koja se prije svega ogleda u neuporedivosti na domaćem tržištu, skrećemo pažnju na obračun amortizacije i procjene korisnog vijeka upotrebe eksploatacionih bušotina Napomena 6.1.6., a u vezi sa Napomenom 2.2.1. stav 2, te Napomenu 6.2.1., a u vezi sa Napomenom 2.2.2 stav 3. Kroz navedene Napomene i primjenjeni način obračuna amortizacije uočili smo težnju Uprave za fer prezentacijom finansijskih izvještaja primarno u svjetlu sučeljavanja prihoda i rashoda po osnovu djelatnosti, te dosljednosti u primjeni usvojenih politika. Naše mišljenje nije modificirano na osnovu navedenoga.
- d) U cilju boljeg razumijevanja finansijskih izvještaja skrećemo pažnju na Napomenu 17. Uticaj ratnih sukoba na poslovno okruženje. Smatramo da je Uprava Društva svjesna potencijalnih rizika kojima pokušava upravljati u okviru svojih mogućnosti. Naše mišljenje nije modificirano u vezi sa naprijed navedenim pitanjem.
- e) U toku obračunskog perioda Nadzorni odbor je odobrio potpisivanje ugovora sa ključnim menadžmentom na period do 30.06.2026. godine, a prije toga menadžment je djelovao kao vršilac dužnosti. Skupština Društva je održala 5 sjednica u toku obračunskog perioda, od čega su se četiri odnosile na imenovanje članova nadzornog odbora i to na tri mjeseca. Primanja dijelova organa upravljanja i nadzora, prije svega Odbora za reviziju su značajno ispod nivoa i potreba Društva, a prije svega

Rudnik soli „TUZLA” d.d. Tuzla

Izveštaj nezavisnog revizora za period koji se završio 31.decembra 2024.godine - nastavak

imajući u vidu veličinu, društveni značaj, kompleksnost, te obaveze koje propisi nameću članovima Odbora za reviziju.

U skladu sa odredbama revizorskih standarda, a posebno MRevS 570 – Vremenska neograničenost poslovanja, dužni smo razmotriti mogućnost gubitka ključnih zaposlenika u svjetlu polovnog rizika. Nismo stekli razumno uvjerenje da je to slučaj ali razumijemo da postoji rizik i dužni smo to saopštiti. Takođe, na području računovodstvenog izvještavanja pod jurisdikcijom Evropske unije uveden je dodatni oblik korporativnog izvještavanja – Izvještaj o održivosti – (ESG-Environmental, Social, and Governance) koji je postao obaveza te su usvojeni standardi izvještavanja kao i revizorski standardi vezani za Izvještaje o održivosti. U sljedećem periodu je za očekivati izmjene Zakona o računovodstvu i reviziji u F BiH koje će obavezati na izvještavanje i reviziju istoga. Imajući u vidu sve navedeno u prethodnom stavu, a u smislu rokova angažmana i cijene angažmana uvjereni smo da Društvo, ukoliko bi bilo obavezno sastaviti i revidirati Izvještaj o održivosti po usvojenim standardima izvan BH jurisdikcije takav izvještaj ne bi dobio pozitivno mišljenje, što predstavlja i sistemski rizik od promjene propisa kao i interni rizik upravljanja.

Naše mišljenje nije modifikovano na osnovu navedenoga.

- f) Nadzorni Obor je dana 03.04.2024.godine usvojio plan Uprave Dugoročni program eksploatacije zapadnog revira ležišta kamene soli „Tetima“ kojim je precizirano da se do 2036. godine izbuše sve bušotine na lokalitetu Tetima, a da njihova eksploatacija traje do 2048. godine što je procjena da je eksploatacioni vijek trajanja ležišta Tetima u narednih 20-tak godina, a što zavisi od tačnosti procjene eksploatacionih rezervi kao i od potražnje za slanom vodom. Krajem 80-tih godina prošlog vijeka, zajedno sa istražnim radnjama na području Tetime, vršena su istraživanja i na drugim lokacijama na području Tuzle, te je strateška orijentacija Društva ulaganje u otvaranje novog pogona za eksploataciju na području Rasovca. U okviru toga izrađena je Studija opravdanosti istraživanja natrijumovih soli na perspektivnom lokalitetu Rasovac Grad Tuzla sa elementima procjene uticaja na životnu sredinu od strane Rudarskog fakulteta Univerziteta u Tuzli, podnesen je zahtjev gradskom vijeću Grada Tuzla za ulazak u prostorno regulacioni plan Tuzlanskog kantona 2025-2045, čime je pokrenut administrativni postupak za novo eksploataciono polje.

U skladu sa propisima i procedurama koje imaju uticaja na otvaranje novog eksploatacionog polja, koraci ka otvaranju novog eksploatacionog nalazišta bi se mogli prezentovati kao sljedeći:

- a. Usvajanje prostorno regulacionog plana Tuzlanskog kantona za period 2025-2045 u skladu sa potrebama industrije,
- b. izrada istražnih bušotina u cilju okonturenja ležišta,
- c. definisanje eksploatacionog polja
- d. eksproprijacija i otkup zemljišta
- e. okonturenje eksploatacionog polja i izrada plana bušenja,
- f. pristup izradi istražno-eksploatacionih bušotina za koje je po procjenama potrebno 10-15 godina do nivoa sadašnje proizvodnje koja se odvijala na 17 eksploatacionih bušotina u toku 2024. godine

Imajući u vidu navedene korake u prethodna dva stava te potencijalna administrativna ograničenja, a u smislu ročnosti svjesni smo potencijalnog rizika izvan uticaja Uprave te da postoji mogućnost određenog zastoja između dva ključna

Rudnik soli „TUZLA” d.d. Tuzla

Izveštaj nezavisnog revizora za period koji se završio 31.decembra 2024.godine - nastavak

dogadaja, prestanak eksploatacije i početak eksploatacije na novom ležištu, što ovim putem iznosimo kao rizik od eventualnog prekida poslovanja.

Organi upravljanja Društva su preduzeli sve korake ka nastavku poslovanja eksploatacijom kamene soli, koja se na području Tuzle kao industrijska proizvodnja obavlja preko 140 godina, te procjenjuje da će se poslovanje nastaviti i u doglednoj budućnosti tako da su finansijski izvještaji Društva sastavljeni pod pretpostavkom o neograničenom poslovanju.

Naše mišljenje nije modificirano na osnovu navedenoga.

Ostale informacije u godišnjem izvještaju

Uprava je odgovorna za ostale informacije. Ostale informacije sadrže informacije uključene u godišnje izvještaje, ali ne uključuju godišnje finansijske izvještaje i naš revizorski izvještaj. Naše mišljenje o finansijskim izvještajima ne obuhvata ostale informacije, i mi ne izražavamo bilo koji oblik zaključka s izražavanjem uvjerenja o njima.

U vezi s našom revizijom finansijskih izvještaja, naša je odgovornost pročitati ostale informacije i, u provođenju toga, razmotriti jesu li ostale informacije značajno protivrječne finansijskim izvještajima ili našim saznanjima stečenim u reviziji ili se drugačije čini da su značajno pogrešno prikazane. Ako, na osnovu posla koji smo obavili, zaključimo da postoji značajan pogrešan prikaz tih ostalih informacija, od nas se zahtijeva da objavimo tu činjenicu. U tom smislu mi nemamo nešto za objaviti.

Ključna revizijska pitanja

Ključna revizijska pitanja su ona pitanja koja su bila, po našoj profesionalnoj prosudbi, od najveće važnosti za našu reviziju finansijskih izvještaja tekućeg razdoblja. Tim pitanjima smo se bavili u kontekstu naše revizije finansijskih izvještaja kao cjeline i pri formiranju našeg mišljenja o njima, i mi ne dajemo zasebno mišljenje o tim pitanjima. U tom kontekstu smo utvrdili sljedeće ključno revizorsko pitanje:

Rudnik soli „TUZLA” d.d. Tuzla

Izveštaj nezavisnog revizora za period koji se završio 31.decembra 2024.godine - nastavak

Dugoročno ulaganje u razvoj

Društvo u svojoj imovinskoj strukturi ima značajnu dugoročnu imovinu koja čini 82% od ukupne imovine Društva, a značajan dio, osim zemljišta koje smo prezentovali u odjeljku za Osnova za negativno mišljenje, se odnosi na iznos nematerijalne imovine stečene po osnovu ulaganja u razvoj i to u neto iznosu na dan bilansa od 25.038.463 KM, tj. iznos koji predstavlja 16% od ukupne imovine Društva, a inicijalno vrednovane u nabavnom iznosu od 37.138.690 KM, a kako je to prezentovano u Napomeni 6.1.6.

Ključna revizijska pitanja

Na dan bilansa, Društvo je iskazalo imovinu po osnovu dugoročnog ulaganja u razvoj u iznosu od 25.038.463 KM, te na osnovu Pravilnika o računovodstvenim politikama izvršilo umanjeno dugoročnog ulaganja za iznos od 879.998 KM. Naše ključno pitanje se odnosilo na inicijalno vrednovanje dugoročnih ulaganja po osnovu ulaganja u razvoj te naknadnog vrednovanja istih. Utvrđivanje razlike između istraživačkih i razvojnih izdataka iz perioda od prije 35 godina i više nismo bili u mogućnosti provesti. Zaključili smo na osnovu svih provedenih postupaka da je dugoročno ulaganje imovina isključivo pod nadzorom Društva, te da inicijalno vrednovanje dugoročnog ulaganja u razvoj obezbjedilo i obezbjeđuje prihode za buduće periode i da navedeno ulaganje predstavlja srž poslovanja, te da bi vrednovanje, suprotno od imovine imalo značajnog uticaja na rezultat u svim periodima čime bi dobit Društva bila precijenjena u periodima nakon aktiviranja, tj. ne bi obezbjeđivalo konkretne istorijske podatke vezane za sučeljavanje suštinskih prihoda i rashoda po osnovu djelatnosti.

Revizorskim postupcima koje smo proveli nismo utvrdili odstupanja unutar ključnih revizijskih pitanja u kontekstu sadržaja finansijskih izvještaja Društva.

Revizijski pristup ključnom pitanju

U cilju provjere iskaza navedenih u finansijskim izvještajima, a definisanih kao naša ključna pitanja proveli smo sljedeće postupke:

- izvršili smo pregled procjene vrijednosti dugoročnog ulaganja na osnovu Elaborata o procjeni vrijednosti imovine pogona Tetima na dan 31.12.2007. od Aprila 2008. godine, izrađenog od strane Ekonomskog instituta d.d. Tuzla, i utvrdili da je navedena imovina procijenjena od strane Ekonomskog instituta kao imovina u iznosu od 37.138.690 KM i kao takva klasifikovana u poslovnim knjigama Društva,
- Pregledom Elaborata utvrdili smo da su knjigovodstveni podaci u poslovnim knjigama sadržani od nekoliko valuta i to jugoslovenski dinar, BH ratni bonovi, strane valute i konvertibilna marka ta da efekti konverzije u poslovnim knjigama mogu uticati na fer knjigovodstvenu vrijednost,
- Izvršili smo pregled različitih Elaborata, koji ne uključuju samo ekonomske procjene nego i rudarsko-geološke
- Izvršili smo uvid u finansijske izvještaje na dan 31.12.2008. godine, naloge za knjiženje aktiviranja Dugoročnih ulaganja na dan 02.01.2008. godine te nismo utvrdili odstupanja u odnosu na Elaborat
- Pregledali smo i testirali godišnje izvještaje o realizaciji proizvodnje slane vode za period 2008-2024 te smo utvrdili da se umanjeno vrijednosti kroz sve periode vrši u skladu sa propisanim računovodstvenim politikama,
- Izvršili smo uvid u sve izdate račune po osnovu isporuke slane vode u toku 2024. godine, utvrdili na osnovu isporuka isporučene količine te uporedili podatke o količini sa Izvještajem stručne službe Društva o proizvodnji te obračun amortizacije po osnovu utvrđenih količina gdje nismo utvrdili odstupanja,
- Izvršili smo istorijsko testiranje vrijednosti umanjenja po osnovu proizvedene slane vode te utvrdili da uprava Društva uzima u obzir promjene procjene zaliha prilikom utvrđivanja vrijednosti za obračun amortizacije,
- Izvršili smo uvid u prognozirane količine za eksploataciju za naredne periode, ugovore sa kupcima, finansijske pokazatelje ključnih kupaca, te utvrdili da i dalje postoje značajne zalihe po osnovu procjene stručnih lica koje će omogućiti ostvarivanje prihoda na osnovu ulaganja, kao i to da postoji tržište za realizaciju ulaganja, te da navedena imovina i dalje osigurava uslove za ostvarivanje prihoda,

Rudnik soli „TUZLA” d.d. Tuzla

Izveštaj nezavisnog revizora za period koji se završio 31.decembra 2024.godine - nastavak

Odgovornosti Uprave i onih koji su zaduženi za upravljanje za finansijske izvještaje

Uprava je odgovorna za pripremanje i fer prezentaciju finansijskih izvještaja u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja, i za one interne kontrole za koje Uprava odredi da su potrebne za omogućavanje sastavljanja finansijskih izvještaja koji su bez značajnog pogrešnog prikazivanja usljed prevare ili pogreške.

U sastavljanju finansijskih izvještaja, Uprava je odgovorna za procjenjivanje sposobnosti Društva da nastavi s vremenski neograničenim poslovanjem, objavljivanje, ako je primjenjivo, pitanja povezanih s vremenski neograničenim poslovanjem i korištenjem računovodstvene osnove utemeljene na vremenskoj neograničenosti poslovanja, osim ako Uprava ili namjerava likvidirati Društvo ili prekinuti poslovanje ili nema realne alternative nego da to učini.

Oni koji su zaduženi za upravljanje su odgovorni za nadziranje procesa finansijskog izvještavanja kojeg je ustanovilo Društvo.

Revizorove odgovornosti za reviziju finansijskih izvještaja

Naši ciljevi su steći razumno uvjerenje o tome jesu li finansijski izvještaji kao cjelina bez značajnog pogrešnog prikaza usljed prevare ili pogreške i izdati revizorski izvještaj koji uključuje naše mišljenje. Razumno uvjerenje je viši nivo uvjerenja, ali nije garancija da će revizija obavljena u skladu sa MREVS-ima uvijek otkriti značajno pogrešno prikazivanje kada ono postoji. Pogrešni prikazi mogu nastati usljed prevare ili pogreške i smatraju se značajni ako se razumno može očekivati da, pojedinačno ili u zbiru, utiču na ekonomske odluke korisnika donijete na osnovu tih finansijskih izvještaja.

Kao sastavni dio revizije u skladu s MREVS-ima, stvaramo profesionalne procjene i održavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Mi također:

- prepoznamo i procjenjujemo rizike značajnog pogrešnog prikazivanja finansijskih izvještaja, zbog prevare ili pogreške, oblikujemo i obavljamo revizorske postupke kao reakciju na te rizike i pribavljamo revizorske dokaze koji su dostatni i primjereni da osiguraju osnovu za naše mišljenje. Rizik neotkrivanja značajnog pogrešnog prikazivanja nastalog usljed prevare je veći od rizika nastalog usljed pogreške, jer prevara može uključivati tajne sporazume, krivotvorenje, namjerno ispuštanje, pogrešno prikazivanje ili zaoblazanje internih kontrola.
- stičemo razumijevanje internih kontrola relevantnih za reviziju kako bismo oblikovali revizorske postupke koji su primjereni u datim okolnostima, ali ne i za svrhu izražavanja mišljenja o djelotvornosti internih kontrola Društva.
- ocjenjujemo primjerenost korištenih računovodstvenih politika i razumnost računovodstvenih procjena i povezanih objava koje je stvorila Uprava.
- zaključujemo o primjerenosti korištene računovodstvene osnove zasnovane na vremenskoj neograničenosti poslovanja koju koristi Uprava, bazirano na prikupljenim revizorskim dokazima, zaključujemo o tome postoji li značajna neizvjesnost u vezi s događajima ili okolnostima koji mogu stvarati značajnu sumnju u sposobnosti Društva da nastavi s vremenski neograničenim poslovanjem. Ako zaključimo da postoji značajna neizvjesnost, od nas se zahtjeva da skrenemo pažnju u našem revizorskom izvještaju na povezane objave u finansijskim izvještajima ili, ako takve objave nisu odgovarajuće, da modificiramo naše mišljenje. Naši zaključci se zasnivaju na revizorskim dokazima pribavljenim sve do datuma našeg revizorskog izvještaja, Međutim,

Rudnik soli „TUZLA” d.d. Tuzla

Izveštaj nezavisnog revizora za period koji se završio 31.decembra 2024.godine - nastavak

budući događaji ili uslovi mogu uzrokovati da Društvo prekine s vremenski neograničenim poslovanjem.

- ocjenjujemo cjelokupnu prezentaciju, strukturu i sadržaj finansijskih izvještaja, uključujući i objave, kao i odražavaju li finansijski izvještaji transakcije i događaje na kojima su zasnovani na način kojim se postiže fer prezentacija.

Dužni smo komunicirati sa onima koji su zaduženi za upravljanje u pogledu, između ostalog, planiranog obima i datuma revizije, te u pogledu značajnih nalaza revizije, uključujući sve značajne nedostatke interne kontrole koji se identifikuju tokom naše revizije.

Tuzla, 28.04.2025. godine

RR-team d.o.o. za reviziju

Direktor:


Šehić Selma



Ovlašteni revizor:


Ahmed Glumčević

Rudnik soli „TUZLA” d.d. Tuzla
Finansijski izvještaji za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

**BILANS USPJEHA
 ZA 2024. GODINU**

u KM

Pozicija	Napomena	2024	2023
<i>Prihodi iz ugovora s kupcima</i>		21.037.644	20.249.509
Prihodi iz ugovora sa povezanim stranama	3.1.	3.820.987	3.487.302
Prihodi iz ugovora sa nepovezanim stranama na domaćem tržištu	3.2.	17.216.657	16.762.207
Prihodi iz ugovora sa nepovezanim stranama na inostranom tržištu		-	-
<i>Ostali prihodi i dobici</i>		390.850	574.172
Dobici od dugoročne nefinansijske imovine		-	-
Dobici od finansijske imovine		-	-
Neto otpuštanja rezervisanja		-	-
Neto dobici od trgovanja derivatima		-	-
Prihodi od prodaje materijala, neto	3.5.	28.966	39.727
Viškovi i ostala pozitivna usklađenja zaliha	3.4.	-	170.824
Prihodi od dividendi		-	-
Udio u dobiti pridruženog društva i zajedničkog poduhvata primjenom metode udjela		-	-
Finansijski prihodi	3.3.	904	20.796
Ostali prihodi i dobici	3.4.	360.980	342.825
<i>Ukupno prihodi</i>	3.	21.428.494	20.823.681
<i>Poslovni rashodi</i>	4.1.	16.877.254	16.834.053
Nabavna vrijednost prodate robe		-	-
Promjene u zalihama gotovih proizvoda, poluproizvoda i proizvodnje u toku, neto (+) / (-)		-	-
Troškovi sirovina i materijala		1.254.072	1.794.401
Troškovi energije i goriva		2.690.768	2.578.216
Troškovi plaća i ostalih ličnih primanja		7.524.327	6.436.143
Amortizacija		4.143.844	4.880.511
Troškovi primljenih usluga		872.557	757.555
Ostali poslovni rashodi i troškovi		391.686	387.227
<i>Ostali rashodi i gubici</i>		402.156	470.402
Gubici od dugoročne nefinansijske imovine	4.2.	-	20.612
Gubici od finansijske imovine		-	-
Troškovi rezervisanja, neto	4.3.	327.286	102.496
Neto gubici od trgovanja derivatima		-	-
Rashodi od prodaje materijala, neto		-	-
Manjkovi i ostala negativna usklađenja zaliha	4.3.	-	8.749
Udio u gubitku pridruženog društva i zajedničkog poduhvata primjenom metode udjela		-	-
Umanjenje vrijednosti goodwill-a		-	-
Finansijski rashodi		-	-
Ostali rashodi i gubici	4.3.	74.870	338.545
<i>Ukupno rashodi</i>		17.279.410	17.304.455

Napomene od strane 19 do strane 47 su sastavni dio ovih finansijskih izvještaja.

Rudnik soli „TUZLA” d.d. Tuzla
Finansijski izvještaji za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

**BILANS USPJEHA
 ZA 2024. GODINU
 (NASTAVAK)**

u KM

Pozicija	Bilješka	2024	2023
Dobit iz redovnog poslovanja prije oporezivanja		4.149.084	3.519.226
Gubitak iz redovnog poslovanja prije oporezivanja		-	-
Porez na dobit	5.	318.256	309.314
Tekući porez na dobit		366.622	366.976
Odgodeni porez na dobit		- 48.366	- 57.662
Dobit iz redovnog poslovanja		3.830.828	3.209.912
Gubitak iz redovnog poslovanja prije oporezivanja		-	-
Dobit ili gubitak od obustavljenog poslovanja		-	-
Dobit		3.830.828	3.209.912
Gubitak		-	-
IZVJEŠTAJ O OSTALOM UKUPNOM REZULTATU			
Ostali ukupni rezultat			
Stavke koje mogu biti reklasifikovane u bilans uspjeha		-	-
Stavke koje neće biti reklasifikovane u bilans uspjeha		-	-
UKUPNI REZULTAT		3.830.828	3.209.912
Zarada po dionici		-	-
a) Osnovna zarada po dionici		-	-
b) Razrijeđena zarada po dionici		-	-
Dobit/(gubitak) koja pripada:		-	-
a) Vlasnicima matičnog društva		-	-
b) Vlasnicima manjinskih interesa		-	-
Ukupni rezultat koji pripada:		-	-
a) Vlasnicima matičnog društva		-	-
b) Vlasnicima manjinskih interesa		-	-

Napomene od strane 19 do strane 47 su sastavni dio ovih finansijskih izvještaja.

Rudnik soli „TUZLA” d.d. Tuzla
Finansijski izvještaji za period koji se završio 31. decembra 2024. godine

BILANS STANJA
NA DAN 31. decembra 2024. GODINE

u KM

Pozicija	Bilješka	2024	2023
IMOVINA			
Dugoročna imovina		124.242.888	122.950.021
Nekretnine, postrojenja i oprema	6.1.	99.048.533	96.865.448
Imovina s pravom korištenja		-	-
Ulaganja u investicijske nekretnine		-	-
Nematerijalna imovina (016 do 019)	6.2.	25.187.415	26.077.633
Biološka imovina		-	-
Ulaganja u zavisne subjekte		-	-
Ulaganja u pridružene subjekte		-	-
Ulaganja u zajedničke poduhvate		-	-
Goodwill		-	-
Finansijska imovina po fer vrijednosti kroz ostali ukupni rezultat	6.3.	6.940	6.940
Finansijska imovina po amortizovanom trošku		-	-
Potraživanja po finansijskim najmovima		-	-
Ostala imovina i potraživanja		-	-
Odgođena porezna imovina	6.3.	1.089.675	1.041.310
Kratkoročna imovina		27.661.243	24.935.957
Zalihe	7.	3.597.306	2.774.262
Dugoročna imovina namijenjena prodaji i imovina poslovanja koje se obustavlja		-	-
Ugovorna imovina		-	-
Potraživanja od kupaca	9.1.	1.459.515	1.685.707
Ostala finansijska imovina po amortizovanom trošku	9.2.	116.241	-
Potraživanja po finansijskim najmovima		-	-
Finansijska imovina po fer vrijednosti kroz izvještaj o dobiti ili gubitku		-	-
Derivatni finansijski instrumenti		-	-
Novac i novčani ekvivalenti (isključujući prekoračenja po bankovnim računima)	8.	22.343.486	20.340.412
Akontacije poreza na dobit		-	-
Ostala imovina i potraživanja, uključujući i razgraničenja	9.1.	144.695	135.577
UKUPNO IMOVINA		152.993.806	148.927.288
VANBILANSNA EVIDENCIJA		4.898.384	10.389.643
UKUPNO IMOVINA I VANBILANSNA EVIDENCIJA		157.892.190	159.316.931

Napomene od strane 19 do strane 47 su sastavni dio ovih finansijskih izvještaja.

Rudnik soli „TUZLA” d.d. Tuzla
Finansijski izvještaji za period koji se završio 31. decembra 2024. godine

**BILANS STANJA
NA DAN 31. decembra 2024. GODINE
(NASTAVAK)**

		u KM	
Pozicija	Bilješka	2024	2023
KAPITAL	10.		
Vlasnički kapital		130.344.692	130.344.692
Dionička premija		-	-
Rezerve		8.518.030	7.876.047
Revalorizacione rezerve		1.569.354	1.569.354
Dobit		9.314.595	6.125.750
Gubitak		-	-
Kapital koji pripada vlasnicima matičnog društva		149.746.671	145.915.843
Kapital koji pripada vlasnicima manjinskih interesa		-	-
UKUPNO KAPITAL		149.746.671	145.915.843
OBAVEZE			
Dugoročne obaveze	11.	1.350.914	1.033.041
Finansijske obaveze po amortizovanom trošku		-	-
Odgođeni prihod		33.389	34.534
Rezervisanja		1.317.525	998.507
Ostale obaveze, uključujući i razgraničenja		-	-
Odgođene porezne obaveze		-	-
Kratkoročne obaveze	12.	1.896.221	1.978.404
Finansijske obaveze po amortizovanom trošku		676.250	912.341
Finansijske obaveze po fer vrijednosti kroz bilans uspjeha		-	-
Derivatni finansijski instrumenti		-	-
Odgođeni prihod		117.386	1.148
Rezervisanja		-	-
Obaveze za porez na dobit		30.227	168.317
Ostale obaveze, uključujući i razgraničenja		1.072.358	896.599
UKUPNO OBAVEZE		3.247.135	3.011.445
UKUPNO KAPITAL I OBAVEZE		152.993.806	148.927.288
VANBILANSNA EVIDENCIJA		4.898.384	10.389.643
UKUPNO KAPITAL, OBAVEZE I VANBILANSNA EVIDENCIJA		157.892.190	159.316.931

Napomene od strane 19 do strane 47 su sastavni dio ovih finansijskih izvještaja.

Rudnik soli „TUZLA” d.d. Tuzla
Finansijski izvještaji za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

**IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA NA KAPITALU
 ZA PERIOD ZAVRŠEN 31. decembra 2024. GODINE**

Vrsta promjene na kapitalu	Vlasnički udjeli	Rezerve	Revalorizacione rezerve za nekretnine, postrojenja i opremu	Akumulirana neraspoređena dobit /nepokriveni gubitak	UKUPNO
Stanje na dan 31/12/2022. godine	130.344.692	7.199.433	1.569.354	3.572.463	142.685.942
Efekte promjena računovodstvenih politika	-	-	-	-	-
Efekte retroaktivnog prepravljanja iznosa priznatih u skladu sa MRS 8	-	-	-	-	-
Ponovno iskazano stanje na dan 31/12/2022. god. odnosno 01.01.2023. god.	130.344.692	7.199.433	1.569.354	3.572.463	142.685.942
Dobit/(gubitak) za period	-	-	-	3.209.911	3.209.911
Ostali ukupni rezultat za period	-	-	-	-	-
Ukupni rezultat (±905±906)	-	-	-	3.209.911	3.209.911
Emisija dioničkog kapitala i drugi oblici povećanja vlasničkog kapitala	-	-	-	-	-
ticanje vlastitih dionica i drugi oblici smanjenja vlasničkog kapitala	-	-	-	-	-
Objavljene dividende	-	-	-	-	-
Drugi oblici rasporeda dobiti i pokriće gubitka	-	-	-	- 656.624	- 656.624
Ostale promjene	-	676.614	-	-	676.614
Stanje iskazano na dan 31/12/2023.godine	130.344.692	7.876.047	1.569.354	6.125.750	145.915.843
Efekte retroaktivne primjene promjena računovodstvenih politika	-	-	-	-	-
Efekte retroaktivnog prepravljanja iznosa priznatih u skladu sa MRS 8	-	-	-	-	-
Ponovno iskazano stanje na dan 01.01.2024.g.	130.344.692	7.876.047	1.569.354	6.125.750	145.915.843
Dobit/(gubitak) za period	-	-	-	3.830.828	3.830.828
Ostali ukupni rezultat za period	-	-	-	-	-
Ukupni rezultat	-	-	-	3.830.828	3.830.828
Emisija dioničkog kapitala i drugi oblici povećanja vlasničkog kapitala	-	-	-	-	-
ticanje vlastitih dionica i drugi oblici smanjenja vlasničkog kapitala	-	-	-	-	-
Objavljene dividende	-	-	-	-	-
Drugi oblici rasporeda dobiti i pokriće gubitka	-	-	-	- 641.983	- 641.983
Ostale promjene	-	641.983	-	-	641.983
Stanje na kraju perioda na dan 31.12. 2024. godine	130.344.692	8.518.030	1.569.354	9.314.595	149.746.671

Napomene od strane 19 do strane 47 su sastavni dio ovih finansijskih izvještaja.

Rudnik soli „TUZLA” d.d. Tuzla
Finansijski izvještaji za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

**IZVJEŠTAJ O GOTOVINSKOM TOKU
 ZA PERIOD ZAVRŠEN 31. decembra 2024. GODINE**

		u KM	
Pozicija	Napomena	2024	2023
GOTOVINSKI TOKOVI IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI			
Dobit/(gubitak) prije oporezivanja		4.149.084	3.519.225
Usklađenja:		-	-
Amortizacija		4.143.844	4.880.511
(Dobit)/gubitak od otuđenja nekretnina, postrojenja i opreme, neto		-	20.612
(Dobit)/gubitak od otuđenja ulaganja u investicijske nekretnine, neto		-	-
(Dobit)/gubitak od otuđenja nematerijalne imovine, neto		-	-
(Dobit)/gubitak od dugoročne imovine namijenjene prodaji, neto		-	-
Umanjenje vrijednosti nekretnina, postrojenja i opreme		-	-
Umanjenje vrijednosti investicijskih nekretnina		-	-
Umanjenje vrijednosti nematerijalne imovine		-	-
Efekti promjene fer vrijednosti ulaganja u investicijske nekretnine, neto		-	-
Efekti promjene fer vrijednosti biološke imovine, neto		-	-
Efekti promjene vrijednosti instrumenata kapitala po fer vrijednosti kroz bilans uspjeha		-	-
(Dobit)/gubitak od prodaje dužničkih instrumenata po fer vrijednosti kroz ostali ukupni rezultat, neto		-	-
(Otpuštanje)/Ispravka vrijednosti za gubitke od dužničkih instrumenata po fer vrijednosti kroz ostali ukupni rezultat, neto		-	-
(Otpuštanje)/Ispravka vrijednosti za gubitke od potraživanja od kupaca, neto		-	-
(Otpuštanje)/Ispravka vrijednosti za gubitke od ugovorne imovine, neto		-	-
(Otpuštanje)/Ispravka vrijednosti za gubitke od ostale finansijske imovine po amortizovanom trošku, neto		-	-
Viškovi, manjkovi, otpisi i prilagođavanje vrijednosti zaliha, neto		-	- 162.075
Otpisane obaveze		-	-
(Otpuštanje)/dodatno priznata rezervisanja, neto		-	-
Udio u rezultatu pridruženog društva i zajedničkog poduhvata		-	-
Umanjenje vrijednosti goodwill-a		-	-
Prihod od dividendi priznat u bilansu uspjeha		-	-
Prihodi od kamata i finansijskog najma priznati u bilansu uspjeha		- 904	- 20.796
Finansijski rashodi priznati u bilansu uspjeha		-	-
Promjene u obrtnom kapitalu		-	-
Smanjenje/(povećanje) zaliha		- 823.044	- 39.671
Smanjenje/(povećanje) potraživanja od kupaca		226.191	- 227.262
Smanjenje/(povećanje) ostale imovine i potraživanja		- 9.118	- 19.939
Smanjenje/(povećanje) ugovorne imovine		-	-
Povećanje/(smanjenje) obaveza prema dobavljačima		5.848.152	1.906.670
Povećanje/(smanjenje) ostalih obaveza		- 5.112.414	- 2.197.777
Povećanje/(smanjenje) ugovornih obaveza		60	16
Plaćeni porez na dobit		- 336.395	-
Neto gotovinski tok koji je generisan/(korišten) u poslovnim aktivnostima (501 do 533)		8.085.456	7.659.514

Napomene od strane 19 do strane 47 su sastavni dio ovih finansijskih izvještaja.

Rudnik soli „TUZLA” d.d. Tuzla
Finansijski izvještaji za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

**IZVJEŠTAJ O GOTOVINSKOM TOKU
 ZA PERIOD ZAVRŠEN 31. decembra 2024. GODINE (NASTAVAK)**

u KM			
Pozicija	Napomena	2024	2023
GOTOVINSKI TOKOVI IZ ULAGAČKIH AKTIVNOSTI			
Odlivi po osnovu kupovine nekretnina, postrojenja i opreme		- 6.084.866	- 1.960.592
Prilivi po osnovu prodaje nekretnina, postrojenja i opreme		-	-
Odlivi po osnovu kupovine investicijskih nekretnina		-	-
Prilivi po osnovu prodaje investicijskih nekretnina		-	-
Odlivi po osnovu kupovine nematerijalne imovine		-	-
Prilivi po osnovu prodaje nematerijalne imovine		-	-
Odlivi po osnovu kupovine biološke imovine		-	-
Prilivi po osnovu prodaje biološke imovine		-	-
Prilivi po osnovu prodaje dugoročne imovine namijenjene prodaji		-	-
Ulaganja u finansijsku imovinu po fer vrijednosti kroz ostali ukupni rezultat		-	-
Prilivi od finansijske imovine po fer vrijednosti kroz ostali ukupni rezultat		-	-
Ulaganja u finansijsku imovinu po fer vrijednosti kroz bilans uspjeha		-	-
Prilivi od finansijske imovine po fer vrijednosti kroz bilans uspjeha		-	-
Ulaganja u ostalu finansijsku imovinu po amortizovanom trošku		-	-
Prilivi od ostale finansijske imovine po amortizovanom trošku		-	-
Primljena kamata i prihod od finansijskog najma		-	-
Naplaćena potraživanja od finansijskog najma		-	-
Naplaćena potraživanja od finansijskog podnajma		-	-
Kupovina udjela u zavisnim društvima		-	-
Prilivi od otuđenja udjela u zavisnim društvima		-	-
Kupovina udjela u pridruženim društvima		-	-
Prilivi od otuđenja udjela u pridruženim društvima		-	-
Kupovina udjela u zajedničkim poduhvatima		-	-
Prilivi od otuđenja udjela u zajedničkim poduhvatima		-	-
Primljene dividende		-	-
Prilivi po osnovu trgovanja derivatnim finansijskim instrumentima		-	-
Odlivi po osnovu trgovanja derivatnim finansijskim instrumentima		-	-
Ostali prilivi iz ulagačkih aktivnosti		-	-
Ostali odlivi iz ulagačkih aktivnosti		-	-
Neto gotovinski tok koji je generisan/(korišten) u ulagačkim aktivnostima (535 do 563)		- 6.084.866	- 1.960.592

Napomene od strane 19 do strane 47 su sastavni dio ovih finansijskih izvještaja.

Rudnik soli „TUZLA” d.d. Tuzla
Finansijski izvještaji za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

**IZVJEŠTAJ O GOTOVINSKOM TOKU
 ZA PERIOD ZAVRŠEN 31. decembra 2024. GODINE (NASTAVAK)**

u KM

Pozicija	Napomena	2024	2023
GOTOVINSKI TOKOVI IZ FINANSIJSKIH AKTIVNOSTI			
Prilivi od emisije dionica/uplaćeni vlasnički kapital		-	-
Sticanje vlastitih dionica		-	-
Prilivi od prodaje stečenih vlastitih dionica		-	-
Isplaćene dividende		-	-
Prilivi od uzetih kredita		2.484	-
Otplata glavnice uzetih kredita		-	- 122.058
Otplata kamate po uzetim kreditima		-	-
Otplata glavnice po najmovima		-	-
Otplata kamate po najmovima		-	-
Prilivi po osnovu izdatih dužničkih instrumenata		-	-
Odlivi po osnovu otplate izdatih dužničkih instrumenata		-	-
Ostali prilivi iz finansijskih aktivnosti		-	-
Ostali odlivi iz finansijskih aktivnosti		-	-
Neto gotovinski tok koji je generisan/(korišten) u finansijskim aktivnostima (565 do 577)		2.484	- 122.058
NETO POVEĆANJE/(SMANJENJE) GOTOVINE I GOTOVINSKIH EKVIVALENATA (A+B+C)		2.003.074	5.576.864
GOTOVINA I GOTOVINSKI EKVIVALENTI NA POČETKU PERIODA		20.340.412	14.763.548
EFEKTI PROMJENE DEVIZNIH KURSEVA GOTOVINE I GOTOVINSKIH EKVIVALENATA		-	-
GOTOVINA I GOTOVINSKI EKVIVALENTI NA KRAJU PERIODA (4+5+6)		22.343.486	20.340.412

Napomene od strane 19 do strane 47 su sastavni dio ovih finansijskih izvještaja.

Finansijski izvještaji na stranicama 11 do 18 sa Napomenama uz finansijske izvještaje na stranicama 19 do 47 potpisani su od Direktora Društva 25.02.2025. godine, a predati u nadležnu instituciju 26.02.2025. godine.

Direktor:

 Baluković Nermin

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

NAPOMENA 1. OPŠTI PODACI

Sudski registar

Imajući u vidu značaj za razumijevanje oblika organizovanja i strukture kapitala Društva daje se pregled rješenja nadležnih sudova u vezi upisa Društva u registar privrednih društava kako slijedi:

Rješenjem Osnovnog suda udruženog rada Tuzla, broj U/I – 1896/91 od 16.09.1991. godine, izvršen je upis organizovanja dioničkog društva u mješovitoj svojini Rudnik soli “Tušanj” Tuzla u sastavu “SODASO” HOLDING d.d. Tuzla.

Na osnovu izmjena Zakona o privrednim društvima obavljenom u Službenim novinama F BiH broj 68/05, izmijenjenim članom 382. utvrđena je obaveza da sva privredna društva, uključujući i ona sa učešćem državnog kapitala u vlasničkoj strukturi izvrše usaglašavanje oblika organizovanja, firmu, osnovni kapital i statut sa odredbama Zakona do 31.12.2005. godine. Članom 384. navedenog zakona uz prijavu za upis u sudski registar usklađivanja statusa u smislu navedenog člana 382., dionička društva su dužna priložiti izvod iz Registra emitenata kod Komisije za vrijednosne papire Federacije BiH.

U ranijim izmjenama Zakona o privrednim društvima od 30.06.2003.godine (Sl.novine F BiH broj 29/03) prestala je primjena člana 383., odnosno uslov usklađenja oblika organizovanja u roku 60 dana od dana donošenja rješenja od nadležne agencije za privatizaciju o upisu izvršene privatizacije u sudski registar. Na ovaj način privredna društva koja nisu privatizovana, odnosno koja imaju državni kapital u vlasničkoj strukturi su obavezna uskladiti svoj oblik organizovanja u skladu sa Zakonom, bez obzira što nisu privatizovana (što je precizirano izmjenama Zakona objavljenog u Službenim novinama F BiH bvr 68/05), kao što je u slučaju Društva.

Još uvijek nije izvršena privatizacija državnog kapitala, kojim raspolaže Vlada TK koja je nadležna za upravljanje državnim kapitalom u Društvu.

Prije upisa izmjena statusa u skladu sa navedenim odredbama Zakona o privrednim društvima, izvršena je prijava upisa kod Komisije za vrijednosne papire Federacije BiH, na osnovu čega je Društvo dobilo Rješenje o upisu u registar emitenata kod Komisije za vrijednosne papire Federacije BiH broj 03/2-19-641 od 15.11.2005. godine. Rješenjem je utvrđen registarski broj emitenta: 01-719-2328.

Na osnovu prijave, rješenjem Kantonalnog suda u Tuzli, broj U/I – 1960/05 od 22.12.2005. godine, izvršen je upis promjene naziva firme Društva, usklađivanja statusa Društva se Zakonom o privrednim društvima i vrijednosti kapitala na osnovu izvoda iz Registra emitenata i upis promjene djelatnosti Društva.

Rješenjem Općinskog suda u Tuzli broj: 032-0-Reg-08-001668 od 12.01.2009. god. izvršen je upis promjene naziva i adrese Društva uz usklađivanje djelatnosti sa KDBIH.

Na osnovu Rješenja Općinskog suda u Tuzli broj 032-0-Reg-09-001064 od 16.09.2009. god. izvršen je upis smanjenja osnovnog kapitala. Osnovni kapital iznosi 131.254.732,80 KM

Rješenjem Općinskog suda u Tuzli broj 032-0-Reg-11-000486 od 06.04.2011. god. izvršen je upis usklađivanja djelatnosti sa KDBiH 2010.

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

Rješenjem Općinskog suda u Tuzli broj 032-0-Reg-12-001462 od 10.10.2012. godine izvršen upis smanjenja kapitala tako da isti iznosi 129.279.835,20 KM.

Rješenjem Oćinskog suda u Tuzli broj: 032-O-Reg-16-001158 od 08.09.2016. izvršen je upis povećanja kapitala tako da isti iznosi 130.344.691,50 KM.

Posljednji upis promjena u sudski registar izvršen je po osnovu rješenja Općinskog suda u Tuzli broj: 032-0-Reg-23-002043 od 08.01.2024. godine, upisani su slijedeći podaci bitni za pravni promet:

- Naziv Društva: DIONIČKO DRUŠTVO RUDNIK SOLI „TUZLA“ TUZLA
- Skraćeni naziv: Rudnik soli „TUZLA“ d.d. Tuzla
- Sjedište: Tuzla, ul. Tušanj 66
- Ugovoreni(upisani) kapital: 130.344.691,50 KM
- Uplaćeni kapital: 130.344.691,50 KM
- Ovlašteno lice za zastupanje: Baluković Nermin, direktor bez ograničenja

Registracija kod Komisije za vrijednosne papire u Federaciji BiH

Društvo je registrovano kod Komisije za vrijednosne papire F BiH. Na dan bilansa Društvo je imalo: 1.531.665 dionice nominalne vrijednosti 85,10 KM, što ukupno iznosi nominalna vrijednost upisanog kapitala od 130.344.691,50 KM.

Osnovna djelatnost

Na osnovu Obavještenja o razvrstavanju pravnog lica prema djelatnosti izdatog od Federalnog zavoda za statistiku kao osnovnu djelatnost preduzeće je registrovalo:

- po KD BIH 2010: 08.93 - Vađenje soli
- po KD BiH: 14.400 – Proizvodnja soli

Poreska registracija

Preduzeće je registrovano kao poreski obveznik kod Porezne uprave F BiH - Kantonalni ured Tuzla i na osnovu Uvjerenja o poreznoj registraciji preduzeću je dodijeljen identifikacijski broj: 4209348590007.

Kao obveznik indirektnih poreza (PDV, carina i sl.) Društvo je registrovano na osnovu Uvjerenja o upisu u jedinstveni registar obveznika indirektnih poreza. Društvu je dodijeljen sljedeći identifikacioni broj obveznika indirektnih poreza: 209348590007

Organi Društva

Prema Statutu organi Društvu su:

- Skupština
- Nadzorni odbor
- Uprava i
- Odbor za reviziju

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

Skupštinu društva čine osnivači – članovi Društva. U donošenju odluka članovi Društva učestvuju prema procentu učešća u ukupnom kapitalu Društva.

Članovi Nadzornog odbora u toku 2024. godine su:

- Emir Hadžimešić, predsjednik
- Meliha Rizvić, član
- Sabahudin, Hasanović od 23.07.2024. do 22.10.2024.
- Fuad Dumanjić, član, do 22.10.2024,
- Nurdin Ribić od 31.07.2023. do 26.01.2024.
- Jasmin Mumbašić, član od 23.07.2024.
- Fahrudin Salihović, član od 22.10.2024
- Mehmed Čičkušić, član od 22.10.2024.

Članovi Odbora za reviziju su:

- Nedim Ahmetagić predsjednik,
- Edin Berbić, član i
- Samir Buljubašić, član.

Članovi Uprave Društva. su:

- Baluković Nermin, Direktor
- Selma Goletić, Direktor za tehničke poslove
- Ilić Igor, Izvršni direktor za ekonomsko finansijske i komercijalne poslove,
- Šehić Devla, Izvršni direktor za pravne poslove i
- Butković Kasim, Izvršni direktor za razvoj i istraživanje.

Raspolaganje novčanim sredstvima

Društvo na dan objavljivanja finansijskih izvještaja ima otvorene sljedeće transakcijske račune:

- Ziraat bank BH d.d.,
- Union banka d.d.,
- Bosna Bank International,
- NLB banka d.d. BAM valuta:
- NLB banka d.d. devizni:
- Nova banka d.d., račun: 555000001099327
- Nova banka d.d., račun: 555000001099174
- UniCredit Bank d.d.:
- ASA Banka d.d., račun: 1340011110002310:
- ASA Banka d.d., račun: 1340011200711084:

Ovlašteno lice za obavljanje blagajničkih poslova je:

- Burgić Esmer.

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

NAPOMENA 2. OSNOVNE RAČUNOVODSTVENE POLITIKE

Finansijski izvještaji Rudnik soli „TUZLA“ d.d. Tuzla za 2024. godinu su sačinjeni u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja (MSFI) i Međunarodnim računovodstvenim standardima (MRS).

Osnovne računovodstvene politike primjenjene kod sastavljanja finansijskih izvještaja navedene su u tekstu koji slijedi.

2.1. Finansijski izvještaji

Finansijski izvještaji Rudnik soli „TUZLA“ d.d. Tuzla su pripremljeni u skladu sa Zakonom o računovodstvu, Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja (MSFI) i Međunarodnim računovodstvenim standardima (MRS). Sve vrijednosti u finansijskim izvještajima su izražene u konvertibilnim markama ("KM"). Vrijednosti poslovnih promjena nastalih u stranoj valuti evidentirane su u poslovnim knjigama u KM po srednjem kursu Centralne banke BiH na dan kada se desila poslovna promjena. Iznos sredstava, potraživanja i obaveza u devizama ili koji su vezani za stranu valutu po stanju na dan bilansa stanja iskazane su u KM po srednjem kursu Centralne banke za dotičnu valutu na dan 31.12.2024. godine. Set finansijskih izvještaja čine slijedeći izvještaji:

- Bilans stanja- Izvještaj o finansijskom položaju na kraju razdoblja
- Bilans uspjeha - Izvještaj o ukupnom rezultatu za razdoblje
- Izvještaj o gotovinskim tokovima – Izvještaj o tokovima gotovine
- Izvještaj o promjenama u kapitalu
- Bilješke uz finansijske izvještaje (Računovodstvene politike-skraćeni pregled i zabilješke uz finansijske izvještaje)

2.2. Stalna sredstva

2.2.1. Nematerijalna stalna sredstva

Nematerijalna sredstva se iskazuju po trošku nabavke i po procijenjenoj vrijednosti (kako je naznačeno u Napomeni 6.2.1.) umanjeno za akumuliranu amortizaciju i druga usklađivanja.

Amortizacija nematerijalnih stalnih sredstava se obračunava linearnom metodom, osim za kapitalizirane troškove razvoja koje se amortizuju po sistemu funkcionalne metode. Prema funkcionalnom metodu vrijednost amortizacije se utvrđuje stavljanjem u odnos proizvedene količine slane vode sa utvrđenom prognoziranim rezervom slane vode i množi sa sadašnjom vrijednošću kapitaliziranih troškova razvoja odnosno početnim stanjem tekuće godine.

2.2.2. Nekretnine, postrojenja i oprema

Nekretnine, postrojenja i oprema prilikom sticanja iskazuju se po trošku nabavke.

Naknadno vrednovanje nekretnina, postrojenja i opreme vrši se prema nabavnoj vrijednosti umanjenoj za akumuliranu amortizaciju i druga usklađivanja.

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31. decembra 2024. godine

Obračun amortizacije materijalnih stalnih sredstava u upotrebi vrši se primjenom vremenske linearne metode, po stopama određenim prema procijenjenom vijeku trajanja sredstva, a u skladu sa MRS 16, tačka 50, osim za eksploatacione bušotine koje se amortizuju po sistemu funkcionalne metode. Prema funkcionalnom metodu vrijednost amortizacije se utvrđuje stavljanjem u odnos proizvedene količine slane vode sa utvrđenom prognoziranom rezervom slane vode i množi sa sadašnjom vrijednošću bušotina odnosno početnim stanjem tekuće godine.

Za zemljište, materijalna sredstva u pripremi, sredstva namijenjena prodaji i avanse za materijalna sredstva ne obračunava se amortizacija.

2.2.3. Ulaganja u nekretnine

Nekretnine koje Društvo drži isključivo radi ostvarivanja prihoda od iznajmljivanja (zakupa) ili porasta vrijednosti nekretnina, kao i ulaganja u takve nekretnine klasifikuju se kao ulaganja u nekretnine. Ulaganja u nekretnine početno se vrednuju po trošku nabavke.

Naknadno vrednovanje ulaganja u nekretnine vrši se prema nabavnoj vrijednosti umanjenoj za akumuliranu amortizaciju i druga usklađivanja.

2.2.4. Ulaganja

Dugoročna ulaganja, koja su u bilansu stanja klasificirana kao stalna sredstva, iskazuju se po trošku umanjenom za smanjenje vrijednosti koji nije privremen i koji je utvrđen za svako ulaganje pojedinačno. Kratkoročna ulaganja se u bilansu stanja iskazuju kao tekuća ulaganja, po nižoj vrijednosti između troška i tržišne vrijednosti. Knjigovodstvena vrijednost ulaganja je određena na osnovu pojedinačnih ulaganja. Kao prihod od otuđenja ulaganja, u bilansu uspjeha je priznata razlika između neto prihoda od otuđenja ulaganja i knjigovodstvene vrijednosti ulaganja na dan otuđenja.

2.3. Zalihe

Zalihe sirovina i materijala su vrednovane po trošku nabave koji čini fakturna vrijednost i svi zavisni troškovi nastali iz razloga dovođenja zaliha u skladište ili po neto prodajnoj vrijednosti u zavisnosti od tog koja je vrijednost niža.

Trošenje zaliha se vrednuje po metodi prosječne cijene.

Pod sitnim inventarom se podrazumijeva inventar čija je vrijednost manja od 250,00 KM te čiji je rok upotrebe kraći od jedne godine.

Otpis sitnog inventara i auto guma vrši se po metodi 100% otpisa stavljanjem u upotrebu.

2.4. Potraživanja od kupaca u zemlji i inostranstvu

Potraživanja od kupaca uključuju sva potraživanja nastala po osnovu prodaje proizvoda, roba, usluga i iznajmljivanja sredstava u operativni zakup. Potraživanja od kupaca mogu biti umanjena ispravkom vrijednosti potraživanja za dio ili ukupan iznos koji je sumnjiv, sporan ili nenaplativ, odnosno nenadoknadiv, u zavisnosti od izvršene procjene.

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

2.5. Ostala potraživanja i razgraničenja

Ostala potraživanja uključuju potraživanja od zaposlenih, potraživanja od države i drugih institucija i ostala kratkoročna potraživanja.

Razgraničenja su izvršena za unaprijed plaćene izdatke, u dijelu plaćenih iznosa koji se odnose na naredni obračunski period

2.6. Novac i novčani ekvivalenti

Novac obuhvata gotovinu u blagajni i na žiro-računima preduzeća u poslovnim bankama, kao i kratkoročne depozite. Novac u domaćoj valuti se iskazuje u nominalnom iznosu domaće valute, a devize se iskazuju u domaćoj valuti po srednjem kursu Centralne banke BiH na dan bilansa. Kursne razlike proizašle iz promjene kursa evidentiraju se u bilansu uspjeha kao pozitivne ili negativne kursne razlike.

2.7. Rezervisanja

Rezervisanje predstavlja obavezu koja je neizvjesna u pogledu roka i iznosa. Rezervisanje se priznaje kada:

- Pravno lice ima sadašnju obavezu koja je rezultat prošlih događaja,
- Kada je vjerovatno da će se zahtjevati izmirenje obaveza odlivom resursa koji čine ekonomsku korist i
- Ako se iznos obaveza može pouzdano procijeniti.

2.8. Priznavanje prihoda

Prihodi se priznaju kada se povećanje budućih ekonomskih koristi odnosi na povećanje sredstava ili smanjenje obaveza, a koje se pouzdano mogu mjeriti.

Prihodi od vršenja osnovne djelatnosti priznaju se u vrijednosti prodatih proizvoda umanjenoj za unaprijed odobrene rabate naznačene u fakturi, bez uračunatih poreza.

Prihod po osnovu ugovora o izgradnji priznaje se na osnovu stepena izvršenja ugovora koji se utvrđuje na način predviđen ugovorom.

Prihodi od usluga se priznaju kada se usluga izvrši u vrijednosti izvršene usluge bez uračunatog poreza.

Prihodi od prodaje robe priznaju se po izvršenoj prodaji u iznosu prodajne vrijednosti robe u kojoj nisu sadržani porezi.

Prihod od finansiranja je prihod koji nastaje korištenjem sredstava pravnog lica po osnovi kojih se ostvaruju kamate, tantijemi ili dividende. Prihodi od kamata se priznaju na osnovi razmjernog vremena, tantijemi na akrualnoj osnovi i u skladu sa ugovorom, a dividenda kada je ustanovljeno pravo pravnog lica na dividendu, MRS 18, tačka 30.

U osnovi prihodi se priznaju na akrualnoj osnovi po fer vrijednosti naknade.

2.8. Priznavanje rashoda

Rashodi se priznaju kada nastaje odliv ili iscrpljivanje (smanjivanje) sredstava ili je izvjesno da će do toga doći i taj odliv odnosno smanjenje je moguće pouzdano mjeriti, a na osnovu povezanosti nastalih troškova i prihoda, sučeljavanjem prihoda i rashoda.

Rashodi finansiranja (kamate) su priznati proporcionalno vremenu u kojem su korištena pozajmljena sredstva.

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

Rashodi finansiranja koji su nastali u periodu sticanja stalnog sredstva i koji se odnose na sticanje stalnog sredstva teretiće troškove sticanja tog stalnog sredstva tj. izvršit će se kapitalizacija troškova pozajmljivanja kao dijela troška kvalifikovanog sredstva.

Troškovi kamata koji se pripisuju ostatku roka otplate terete naredne periode.

2.9. Transakcije sa stranim valutama

Transakcije iskazane u stranim valutama iskazuju se u bosanskohercegovačkoj valutnoj jedinici primjenom srednjeg kursa Centralne Banke Bosne i Hercegovine (CBBiH) na dan poslovnog događaja. Monetarne stavke koje proizilaze iz transakcija u stranoj valuti preračunavaju se na iznos izvještajne valute primjenom srednjeg kursa CBBiH na dan kada je izvršena transakcija, ili na dan bilansa stanja.

2.10. Donacije

Donacije namijenjene za finansiranje tekućih troškova poslovanja preduzeća priznaju se kao prihod u periodu kada je donacija naplaćena, odnosno u periodu kada je po osnovu ugovora ili drugog valjanog akta obaveza donatora dospjela, a naplata dospjele obaveze za tekući obračunski period je sasvim izvjesna u narednom obračunskom periodu.

Donacije u stalnim sredstvima ili u novcu za nabavku stalnih sredstava evidentiraju se kao odloženi prihod, koji će kasnije biti evidentiran kao prihod tekućeg perioda u istom iznosu kao trošak koji je nastao po osnovu umanjenja doniranog stalnog sredstva (amortizacije, umanjenje po osnovu procjene ili po osnovu isknjižavanja), primjenom principa sučeljavanja rashoda i prihoda.

2.11. Naknade zaposlenim

Društvo obračunava i isplaćuje plate zaposlenicima u iznosu utvrđen na osnovu Pravilnika o radu i pojedinačnih ugovora o radu i ostvarenim rezultatima.

Društvo obračunava doprinose na penziono i invalidsko osiguranje, zdravstveno osiguranje i doprinos za nezaposlenost, odnosno druge doprinose i poreze na platu i iz plate na osnovicu koja predstavlja bruto platu. Preduzeće u ime zaposlenih plaća doprinose i poreze prilikom isplate neto plate. Troškovi bruto plata terete troškove poslovanja poslije čega se raspoređuju na teret proizvoda, robe i prodatih usluga, odnosno rashoda tekućeg perioda.

Društvo nema nikakvih drugih penzionih šema ili naknada poslije penzionisanja i shodno tome, nema obaveza po osnovu penzija.

Pored plate Društvo zaposlenim obračunava i isplaćuje naknade za troškove ishrane u toku rada, naknadu za troškove prevoza na posao i sa posla, kao i naknadu za godišnji odmor (regres).

2.12. Porez na dobit

Porez na dobit se obračunava na kraju godine u skladu sa propisima Federacije BiH koji regulišu obavezu obračuna i plaćanja poreza na dobit. Propisana stopa poreza na dobit na ostvarenu i iskazanu dobit po poreskom bilansu (poreska dobit) iznosi 10%. U slučaju ostvarenog gubitka u poslovanju nema obaveze obračuna i plaćanja poreza na dobit.

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

NAPOMENA 3. UKUPNI PRIHODI

ELEMENTI	u KM	
	2024	2023
Prihodi iz ugovora s kupcima	21.037.644	20.249.509
Ostali prihodi i dobici	390.850	574.172
UKUPNO PRIHODI :	21.428.494	20.823.681

U tekućem obračunskom periodu, u odnosu na prethodni obračunski perioda je iskazano povećanje prihoda za iznos od 604.8113 KM, ili promjena po indeksu 103.

NAPOMENA 3.1. PRIHODI IZ OSNOVA UGOVORA SA KUPCIMA POVEZANIM STRANAMA

ELEMENTI	u KM	
	2024	2023
Prihodi od prodaje robe povezanim stranama	-	-
Prihodi od prodaje gotovih proizvoda povezanim stranama	3.820.987	3.487.302
Prihodi od pruženih usluga povezanim stranama	-	-
UKUPNO:	3.820.987	3.487.302

Društvo je u toku obračunskog perioda iskazalo prihode iz osnove ugovora sa povezanim licima u ukupnom iznosu od 3.820.987 KM što je povećanje za iznos od 333.685 KM u odnosu na prethodni obračunski period. Osnova za ostvarivanje Prihoda sa povezanim licima je prodaja slane vode povezanim licima JPK Panonica d.o.o. i Solana d.d., a kako što biti prikazano u nastavku.

NAPOMENA 3.2. PRIHODI IZ OSNOVA UGOVORA SA KUPCIMA NA DOMAĆEM TRŽIŠTU

ELEMENTI	u KM	
	2024	2023
Prihodi od prodaje robe na domaćem tržištu	-	-
Prihodi od prodaje gotovih proizvoda na domaćem tržištu	17.208.879	16.754.233
Prihodi od pruženih usluga na domaćem tržištu	7.778	7.974
UKUPNO:	17.216.657	16.762.207

U odnosu na prethodni obračunski period, Društvo je iskazalo povećanje prihoda po osnovu prodaje gotovih proizvoda ostalim licima na domaćem tržištu i to u iznosu od 454.450 KM ili promjenu po indeksu 103.

Ostali prihodi od pruženih usluga se odnose na prihode po osnovu zakupa za imovinu u vlasništvu Društva.

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

NAPOMENA 3.3. PRIHODI OD FINANSIRANJA

ELEMENTI	u KM	
	2024	2023
Prihodi od kamata	904	20.796
Neto pozitivne kursne razlike	-	-
Ostali finansijski prihodi	-	-
UKUPNO:	904	20.796

Na poziciji prihoda od kamata, Društvo je iskazalo prihode u iznosu od 904 KM i odnose na prihode po osnovu kamata na deponovana sredstva u navedenom iznosu.

NAPOMENA 3.4. OSTALI PRIHODI I DOBICI

ELEMENTI	u KM	
	2024	2023
Neto otpuštanja rezervisanja	-	-
Neto dobiti od trgovanja derivatima	-	-
Prihodi od prodaje materijala, neto	28.966	39.727
Viškovi i ostala pozitivna usklađenja zaliha	-	170.824
Prihodi od dividendi	-	-
Ostali prihodi i dobiti	360.980	342.825
UKUPNO:	389.946	553.376

Na poziciji ostalih prihoda i dobitaka je iskazano smanjenje u iznosu od 163.430 KM ili promjena po indeksu 70.

Na poziciji neto dobitaka od prodaje materijala iskazani su neto dobiti po osnovu prodaje tehnološke vode i ostalog materijala.

Na poziciji ostalih prihoda i dobitaka Društvo je iskazalo dobitke u iznosu os 360.980 KM, a koji se odnose na sljedeće prihode i dobitke:

- Prihode od sudskih sporova u iznosu od 296.165 KM,
- Prihode od refundacije bolovanja preko u iznosu od 51.535 KM te
- Ostale prihode u iznosu od 13.280 KM.

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

NAPOMENA 4. UKUPNI RASHODI

ELEMENTI	u KM	
	2024	2023
Poslovni rashodi	16.877.254	16.834.053
Ostali rashodi i gubici	402.156	470.402
UKUPNO:	17.279.410	17.304.455

Na poziciji rashoda, za razliku od prihoda je došlo do smanjenja rashoda u iznosu od 25.045 KM.

NAPOMENA 4.1. POSLOVNI RASHODI

ELEMENTI	u KM	
	2024	2023
Nabavna vrijednost prodane robe	-	-
Promjene u zalihama gotovih proizvoda, poluproizvoda i proizvodnje u toku	-	-
Troškovi sirovina i materijala	1.254.072	1.794.401
Troškovi energije i goriva	2.690.768	2.578.216
Troškovi plaća i ostalih ličnih primanja	7.524.327	6.436.143
Amortizacija nekretnina, postrojenja i oprema	3.253.626	3.895.327
Amortizacija investicijskih nekretnine	-	-
Amortizacija imovine s pravom korištenja	-	-
Amortizacija nematerijalna imovine	890.218	985.184
Amortizacija biološke imovine	-	-
Troškovi primljenih usluga	872.557	757.555
Ostali poslovni rashodi i troškovi	391.686	387.227
UKUPNO:	16.877.254	16.834.053

Na poziciji poslovnih rashoda je iskazano neznatno povećanje u iznosu od 43.201 KM.

U strukturi poslovnih rashoda najveće učešće imaju troškovi zaposlenih koji čine 45% od poslovnih rashoda, zatim troškovi amortizacije koji čine 19%, te troškovi energije koji čine 15%.

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

NAPOMENA 4.2. GUBICI OD DUGOROČNE NEFINANSIJSKE IMOVINE

ELEMENTI	u KM	
	2024	2023
Neto gubici od otuđenja nekretnina, postrojenja i opreme	-	20.612
Neto gubici od otuđenja ulaganja u investicijske nekretnine	-	-
Neto gubici od umanjenja vrijednosti investicijskih nekretnina	-	-
Neto gubici od otuđenja nematerijalne imovine	-	-
Neto gubici od umanjenja vrijednosti nematerijalne imovine	-	-
Neto gubici od otuđenja biološke imovine	-	-
Neto gubici od umanjenja vrijednosti biološke imovine	-	-
Neto gubici od dugoročne imovine namijenjene prodaji	-	-
UKUPNO:	-	20.612

Na poziciji gubitaka od dugoročne nefinansijske imovine nisu iskazane promjene u toku obračunskog perioda.

NAPOMENA 4.3. OSTALI RASHODI I GUBICI

ELEMENTI	u KM	
	2024	2023
Troškovi rezervisanja, neto	327.286	102.496
Neto gubici od trgovanja derivatima	-	-
Rashodi od prodaje materijala, neto	-	-
Manjkovi i ostala negativna usklađenja zaliha	-	8.749
Udio u gubitku pridruženog društva i zajedničkog poduhvata primjenom metode udjela	-	-
Umanjenje vrijednosti goodwill-a	-	-
Ostali rashodi i gubici	74.870	338.545
UKUPNO:	402.156	449.790

Na poziciji ostalih rashoda i gubitaka je iskazano smanjenje rashoda i to u iznosu od 47.634 KM.

Na poziciji troškova rezervisanja iskazana su rezervisanja u iznosu od 327.286 KM i u potpunosti se odnose na rezervisanja po osnovu sudskih sporova.

Na poziciji Ostalih rashoda i gubitaka iskazan je iznos gubitaka od 74.870 KM i odnosi se na rashode po osnovu sudskih sporova i vansudskih nagodbi u iznosu od 39.056 KM, izdatke za humanitarne rashode u iznosu od 30.000 KM te uplata doprinosa za PIO po osnovu boračkog staža.

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

NAPOMENA 5. POREZ NA DOBIT

Za potrebe obračuna poreza na dobit, dobit od poslovanja ostvarena u 2024. godinu iskazana u bilansu uspjeha u iznosu od 4.149.084 KM (dobit perioda) biće, saglasno Zakonu o porezu na dobit, korigovana poresko nepriznatim rashodima, te poreska osnovica korigovana poreznim usklađivanjima.

ELEMENTI	u KM	
	2024	2023
Ukupno prihodi	21.428.494	20.823.681
Ukupno rashodi	17.279.410	17.304.456
Računovodstvena dobit/gubitak	4.149.084	3.519.225
Porezno nepriznati troškovi i ostala usklađivanja	534.587	1.721.186
Porezna olakšanja i umanjenje osnovice	1.017.456	1.570.652
Poreska dobit/gubitak	3.666.215	3.669.759
Porez na dobit (10% x Poreska dobit)	366.622	366.976
Porezni poticaji		
Iznos obaveze poreza na dobit za ostvarenu dobit	366.622	366.976
Efektivna porezna stopa	8,8%	10,4%

Usklađivanja računovodstvene osnovice iskazane u iznosu od 4.149.084 KM je izvršena za sljedeće korigujuće stavke:

- Povećanje osnovice za nepriznate troškove reprezentacije u iznosu od 50.929 KM,
- Povećanje osnovice za rezervisanja za rizike koji se ne smatraju porezno priznatim rashodima u iznosu od 327.286 KM,
- Umanjenje osnovice za rezervisanja za rizike koji su u prethodnom periodu bili nepriznati rashod u iznosu od 8.268 KM,
- Povećanje osnovice za razliku troškova između porezno dozvoljene i stvarne amortizacije u iznosu od 1.008.162 KM
- Smanjenje osnovice za amortizaciju u prethodnim periodima nepriznata kao rashod u iznosu od 843.522 KM
- Smanjenje osnovice o osnovu novozaposlenih za iznos od 1.017.456 KM.

NAPOMENA 6.1. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA

6.1. Opšte

U sljedeće dvije podtačke je prezentovana dugoročna materijalna imovina, a posebno su podijeljene zbog boljeg razumijevanja informacija sadržanih u finansijskim izvještajima.

6.1.1. Inicijalno stanje dugoročne imovine i početak eksploatacije

Na kraju 2007. godine Društvo je na poziciji Imovine u pripremi imalo iskazanu vrijednost u neto knjigovodstvenom iznosu od 127.541.732 KM (Nabavna vrijednost 135.930.372 KM, ispravka vrijednosti 8.388.640 KM). U cilju pravilne procjene te razvrstavanja imovine za aktiviranje angažovan je Ekonomski institut d.d. Tuzla koji je Aprila 2008. izradio Elaborat o procjeni vrijednosti imovine "pogona Tetima" na dan 31.12.2007. godine kojim je utvrđena ukupna sadašnja vrijednost imovine u iznosu od 90.484.566 KM, a što je manje u odnosu na knjigovodstveno stanje

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

za iznos od 37.057.166 KM. Dana 17.11.2008. godine Nadzorni odbor Rudnika Soli Tuzla d.d. usvaja Prijedlog odluke kojom predlaže da se izvrši usklađivanje vrijednosti imovine za iznos od 37.057.166 KM preko rezultata poslovanja, a u skladu sa MRS 36 – Umanjenje vrijednosti imovine i MRS 8 Temeljne greške za iznos od 37.057.166 KM. Dana 23.12.2008. godine, na osmoj skupštini Društva, ne usvaja dostavljeni prijedlog nadzornog odbora o usklađivanju vrijednosti imovine pogona Tetima. Dana 24.02.2009. godine, Nadzorni Odbor Rudnika soli d.d. donosi odluku broj 459/09 kojom utvrđuje aktiviranje imovine sa imovine u pripremi, u iznosu od 127.541.732 KM na dan 01.01.2008, te načinu obračuna amortizacije za aktiviranu imovinu. Navedena Odluka je knjigovodstveno evidentirana na taj način da je povećana vrijednost zemljišta za iznos od 37.057.166 KM, tako da je inicijalna vrijednost zemljišta iz elaborata knjigovodstveno evidentirana u iznosu od 44.697.176 KM, a ostala dugoročna i kratkoročna imovina evidentirana po procijenjenoj vrijednosti na dan bilansa 31.12.2008.

Detaljna rekapitulacija navedenih podataka je prikazana u sljedećoj tabeli:

R.br.	OPIS	Procijenjena vrijednost	Korekcija vrijednosti	Sadašnja vrijednost
1.	Knjigovodstvena vrijednost 31.07.2007. godine	135.930.372,03	8.388.640,00	127.541.732,03
2.	Procijenjena vrijednost na dan 31.12.2007. godine			
2.1.	Procijenjena vrijednost, nekretnina postrojenja i opreme			
2.1.1.	Zemljište	7.640.010,00	0,00	7.640.010,00
2.1.2.	Građevine, postrojenja i oprema	55.867.545,65	10.431.032,00	45.436.513,65
	Ukupno 2.1.	63.507.555,65	10.431.032,00	53.076.523,65
2.2.	Ulaganja u istraživanja-ukupno	37.873.668,00	734.978,00	37.138.690,00
2.3.	Zalihe materijala-ukupno	269.352,21	0,00	269.352,21
	UKUPNO Procijenjena vrijednost (2.1.+2.2.+2.3.)	101.650.575,86	11.166.010,00	90.484.565,86
	Razlika (1-2)	34.279.796,17	(2.777.370,00)	37.057.166,17

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla**NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine****6.1.2. Ukupno stanje dugoročne materijalne imovine na dan 31.12.2024.**

Promjene u toku 2024. godine i stanje nekretnina, postrojenja i opreme u upotrebi na dan 31. decembar 2024. godine prikazani su u slijedećoj tabeli:

u KM

Elementi	Zemljište	Gradevine	Postrojenja oprema i namještaj	Transportna sredstva	Nekretnine, postrojenja i oprema u pripremi	Avansi za materijalna sredstva	Ukupno
Nabavna vrijednost							
Stanje na dan 01.01.2024. godine	51.813.923	128.879.712	4.078.825	770.497	2.090.471	767.525	188.400.953
Povećanje u toku godine	50.715	1.038.833	330.074	-	5.9494.026	125.117	7.296.631
Smanjenje u toku godine	-	-	-	-	1.086,648	773.271	1.859.919
Stanje NV na dan 31.12.2024 godine.	51.864.637	129.918.545	4.008.898	770.497	6.952.849	119.371	193.837.665
Ispravka vrijednosti							
Stanje 01.01.2024. godine	-	87.548.984	3.534.875	451.646	-	-	91.535.505
Amortizacija u 2024 godini	-	3.092.717	126.807	34.102	-	-	3.253.626
Stanje IV na dan 31.12.2024	-	90.641.701	3.661.682	485.749	-	-	94.789.131
Umanjenje vrijednosti imovine po MRS 36 na dan 01.01.2024.	-	-	-	-	-	-	-
Umanjenje vrijednosti imovine po MRS 36 u toku 2024.	-	-	-	-	-	-	-
Saldo umanjnja vrijednosti po MRS 36 na dan 31.12.2024.	-	-	-	-	-	-	-
Neto knjigovodstvena vrijednost							
Stanje na dan 01.01.2024.	51.813.923	41.330.728	543.950	318.851	2.090.471	767.525	96.865.448
Stanje na dan 31.12.2024.	51.864.637	39.276.845	550.084	284.748	6.952.849	119.371	99.048.534

Promjena vrijednosti nekretnina, postrojenja i opreme u 2024. godini u odnosu na vrijednost u 2023. godini u iznosima i po vrsti sredstava kako je naprijed navedeno rezultat je uticaja: obračunate amortizacije, novih nabavki, rashoda i isknjižavanja.

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

6.1.2. Zemljište

Na dan bilansa Društvo ima ukupno iskazanu vrijednost zemljišta u finansijskim izvještajima u iznosu od 51.864.637 KM. Pregled zemljišta po posjedovnim listovima, a kako je to evidentirano u pomoćnoj evidenciji je dat u sljedećoj tabeli:

r/br	Naziv	Količina u m2	Cijena KM/m2	Vrijednost
1	Zemljište K.O. KOSCI; PL-206	29.406	5,68	167.156
2	Zemljište K.O. KOSCI; PL-306	266.878	79,53	21.225.823
3	Zemljište K.O. GRABOVICA; PL-374	671	104,33	70.006
4	Zemljište K.O. BOKAVIĆI; PL-587	14.614	8,50	124.219
5	Zemljište K.O. KOVAČEVO SELO; PL-610	180	138,75	24.975
6	Zemljište K.O. KOSCI PL 614	2.422	5,75	13.921
7	Zemljište K.O. KOSCI; PL-643	41.641	24,41	1.016.593
8	Zemljište K.O. KOSCI PL 649	97.502	6,42	625.865
9	Zemljište K.O. KISELJAK; PL-1103	11.858	8,50	100.793
10	Zemljište K.O. DOKANJ; PL-1130	60.582	109,02	6.604.558
11	Zemljište K.O. SOLINA; PL-1805	3.951	105,31	416.075
12	Zemljište K.O. TUZLA II; PL-2207	311	15,00	4.665
13	Zemljište K.O. G.TUZLA; PL-2225	22.287	140,40	3.129.046
14	Zemljište K.O. TUZLA I; PL-3410	18.107	158,71	2.873.796
15	Zemljište K.O. TUZLA I; PL-4138	136.350	24,00	3.272.400
16	Zemljište K.O. TUZLA I; PL-5321	791	12,00	9.492
17	Zemljište K.O. SIMIN HAN; PL-66	33.381	6,00	200.286
18	Zemljište K.O. BUKINJE; PL-176	20.874	9,00	187.866
19	Zemljište K.O. SLAVINOVICI; PL-219	222	12,00	2.664
20	Zemljište K.O. TUZLA II; PL-340	42.760	14,30	611.582
21	Zemljište K.O. TUZLA I; PL-533	80.967	12,00	971.244
22	Zemljište K.O. HUSINO; PL-1412	16.078	9,00	144.702
23	Zemljište K.O. TUZLA I; PL-4051	1.317	24,00	31.608
24	Zemljište K.O. TUZLA I PL-4637 (2/4)	267	6,00	1.602
25	Zemljište K.O. SOLINA PL-2962	110	101,41	11.155
26	Zemljište K.O. KOSCI; PL-432 (128/192)	1.386	89,41	123.916
27	Zemljište K.O. SOLINA TETIMA-po Elaboratu	61.243	101,41	6.210.558
28	Zemljište K.O. KOSCI TETIMA-po Elaboratu	33.861	88,72	3.004.029
29	Zemljište K.O. GORNJA TUZLA TETIMA-po Elaboratu	405	140,40	56.861
30	Zemljište K.O. DOKANJ TETIMA-po Elaboratu	5.753	109,02	627.183
U K U P N O :		1.006.175	51,55	51.864.637

Svo zemljište je na prostoru Grada Tuzla i odnosi se na imovinu koju Društvo koristi u redovnom poslovanju, najvećim dijelom za potrebe izluživanja slane vode, zatim za objekte cjevovoda te administrativne objekte. Podaci iz gornje tabele su evidentirani u pomoćnoj evidenciji Društva, a vrijednost je usaglašena sa glavnim knjigom i finansijskim izvještajima.

Upis u registar zemljišta koji se vodi kod nadležnog suda nije u potpunosti usaglašen sa gruntovnom evidencijom, gdje se pri sudskom registru vodi značajno manja količina zemljišta u odnosu na popis prema posjedovnim listovima.

Zemljište pod rednim brojevima 27,28,29 i 30 je zemljište nad kojim je izvršena eksproprijacija u periodu od 1990. godine, a koje još nije uknjiženo u zemljišne knjige ni kroz posjedovne listove ni kroz zemljišno-knjižne izvzatke.

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

6.1.3. Nabavke u 2024. godini

U toku 2024. godine izvršeno je povećanje vrijednosti nekretnina, postrojenja i opreme novim nabavkama u iznosu 7.099.498 KM, a detaljan pregled vrijednosti nabavki, odnosno aktiviranja nekretnina, postrojenja i opreme dat je u slijedećoj tabeli:

Grupa sredstava	Vrijednost nabavke u 2024.
Objekti za monitoring	2.900
UKUPNO građevinski objekti	2.900
Računari i računarska oprema	29.940
Oprema za zagrijavanje prostorija	37.712
Kancelarijski namještaj	24.568
Mašinska oprema	17.085
Laboratorijska i mjerna oprema	11.762
Elektro oprema	1.919
Oprema za restoran	3.637
Ostala oprema	6.318
UKUPNO postrojenja, oprema i namještaj	132.941
UKUPNO DIREKTNE NABAVKE	135.841

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

6.1.4. Imovina u pripremi i aktiviranja

U toku obračunskog perioda promjene koje su evidentirane na poziciji imovine u pripremi sa efektima na povećanje vrijednosti ostale dugoročne imovine su iskazane u sljedećoj tabeli:

Grupa sredstava	Nabavka prije 2024. (PS)	Nabavka u toku 2024.	Aktivirano u toku 2024.	Saldo 31.12. 2024.
Zemljište u nabavci	38.940	29.607	50.715	17.832
UKUPNO Zemljište	38.940	29.607	50.715	17.832
Izgradnja osnovne saobraćajnice		211.503		211.503
Bušotina 41	0	11.562	0	11.562
Bušotina 42	246.737	1.804.558	0	2.051.295
Bušotina 49	371.231	1.738.518	0	2.109.749
Bušotina 50	0	6.697	0	6.697
Bušotina 51	0	6.697	0	6.697
Bušotina 54	7.165	16.284	0	23.449
Bušotina 55	7.165	16.284	0	23.449
Bušotina 58	7.165	211.517	0	218.682
Bušotina 59	7.165	118.601	0	125.766
Bušotina 60	7.165	118.601	0	125.766
Bušotina 61	7.165	125.104	0	132.269
Bušotina 85	109.677	1.919	0	111.596
Bušotina 90	226.899	1.320.110	0	1.547.009
Jalovište na B-78	92.854	0	0	92.854
Cjevovod tehnološke vode Termoelektrana- Rudnik	13.000	0	0	13.000
Rezervoar tehnološke vode	9.670	0	0	9.670
Fotonaponska elektrana	7.000	0	0	7.000
Sistem automatskog nadzora Kosački Potok	317.098	113.402	430.500	0
Odlagalište jalovinskih masa	27.400	0	0	27.400
Mjerenje i regulacija P.S. Tušanj	352.441	55.859	408.300	0
Rekonstrukcija automatskog nadzora Tetima	10.500	0	0	10.500
Odlaganje nabušenog isplačnog materijala u bušotine	26.900	0	0	26.900
Rekonstrukcije PS Tetima	0	22.490	0	22.490
Izrada niskonaponske mreže za bušotine	0	19.715	0	19.715
UKUPNO građevinski objekti	1.854.398	5.919.419	838.800	6.935.017
Investicije u pumpe i cjevovode	197.133		197.133	0
UKUPNO postrojenja, oprema i namještaj	197.133	0	197.133	0
UKUPNO - AKTIVIRANE NABAVKE	2.090.471	5.949.026	1.086.648	6.952.849

6.1.5. Umanjenje vrijednosti

U toku 2024. godine nisu vršenja umanjavanja vrijednosti u skladu sa MRS 36.

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

6.1.6. Amortizacija

Stope amortizacije materijalnih sredstava utvrđena je na osnovu procjenjeneog vijeka trajanja, a kako je to iskazano u sljedećoj tabeli:

Naziv grupe nematerijalnih sredstava	Vijek korisne upotrebe u godinama	Stopa amortizacije
Građevinski objekti	20-66,67	1,50-5,00 %
Bušotine	Obračun po funkcionalnom metodu	
Oprema	5-50	2,00-20,00 %
Transportna sredstva	14,30	7,00%
Uredska oprema	10	10,00%
Inventar i ostala oprema	6,25-33,30	3,00-16,00 %

Zbog specifičnosti procesa proizvodnje, konstrukcije terena, kao i drugih elemenata koji utiču na cijenu izgradnje bušotina, te redovnih istraživačkih radova kojima se utvrđuje prognoziranje preostale zalihe, uprava Društva, u zavisnosti od potrebe uzrokovane promjenom procjene zaliha slane vode, a u cilju korektnije prezentacije finansijskih izvještaja u obzir uzima trenutne prognoziranje količine za svaku bušotinu prilikom definisanje amortizacije za bušotine.

6.1.7. Nekretnine na kojima postoji hipoteka

Na nekretninama Društva nema upisane hipoteke u korist povjerioca kao obezbjeđenje urednog vraćanja kredita, odnosno izmirivanja drugih obaveza.

6.1.8. Pokretne stvari date u zalog

Društvo nema upisanog zaloga u korist povjerioca na pokretnim stvarima u vlasništvu Društva u svrhu urednog vraćanja kredita ili izmirivanja drugih obaveza.

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

NAPOMENA 6.2. NEMATERIJALNA STALNA SREDSTVA

Nematerijalna sredstva u Društvu čine nabavljeni i instalirani softveri, kapitalizirani troškovi razvoja povezani sa ulaganjem u pogon „Tetima“, koncesije, licence i pravo trajne služnosti.

Promjene u toku 2024. godine i stanje nematerijalnih stalnih sredstava u upotrebi na dan 31. decembar 2024. godine prikazani su u slijedećoj tabeli:

Elementi	Kapitalizirana ulaganja u razvoj	Koncesije, patenti i licence	Ostala nematerijalna imovina	Avansi za nematerijalna sredstva	Ukupno
Nabavna vrijednost					
Stanje na dan 01.01.2024. godine	37.138.690	364.874	46.227	500	37.550.291
Povećanje u toku godine	-	-	-	-	-
Smanjenje u toku godine				-	-
Stanje NV na dan 31.12.2024 godine.	37.138.690	364.874	46.227	500	37.550.291
Ispravka vrijednosti					
Stanje 01.01.2024. godine	11.220.229	209.685	42.244	500	11.472.658
Amortizacija u 2024 godini	879.998	8.167	2.054	-	890.218
Stanje IV na dan 31.12.2024	12.100.227	217.852	44.297	500	12.362.876
Neto knjigovodstvena vrijednost					
Stanje na dan 01.01.2024.	25.918.461	155.189	3.983	-	26.077.633
Stanje na dan 31.12.2024.	25.038.463	147.022	1.930	-	25.187.415

Na poziciji kapitaliziranih ulaganja u razvoj iskazana su ulaganja u razvoj iz 2007. godine koja su za posljedicu imala otvaranje novih eksploatacionih polja na području Tetime.

Na poziciji koncesija, patenata i licenci, u najvećem iznosu i to u iznosu od 245.000 KM je iskazana nematerijalna imovina po osnovu Ugovora o koncesiji od 25.02.2013. godine sa sljedećim ključnim elementima:

- Trajanje ugovora: 30 godina,
- Vrijednost naknade:
 - o jednokratno 245.000 KM, u 20 jednakih kvartalnih rata (5 godina) sa iznosom rate od 12.250 KM,
 - o uvećano za varijabilni dio 0,07 KM/m³ realizovane slane industrijske vode.
- Sredstva obezbjeđenja:
 - o Bankovna garancija u iznosu od 200.000 KM sa rokom važenja od jedne godine uz obavezno produženje svake godine do 31.12.2017. godine,
 - o Bankovna garancija u iznosu od 150.000 KM sa rokom važenja od jedne godine, uz obavezno godišnje produženje počev od 01.01.2018. do 31.12.2043.

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

6.2.1 Amortizacija

Stopa amortizacije nematerijalnih stalnih sredstava utvrđena je na osnovu procijenjenog vijeka, kako je iskazano u slijedećoj tabeli.

Naziv grupe nematerijalnih sredstava	Vijek korisne upotrebe u 2014	Vijek korisne upotrebe u 2013	Stopa amortizacije u 2014	Stopa amortizacije u 2013
Kapitalizirani troškovi razvoja	Obračun amortizacije se vrši po funkcionalnom metodu			
Softveri	5 godina	5 godina	20,0%	20,0%
Koncesija	30 godina	30 godina	3,33%	3,33%
Licence	5 godina	5 godina	20%	20%
Pravo trajne služnosti	10 godina	10 godina	10%	10%

Amortizacija kapitaliziranih troškova razvoja vrši se na funkcionalnom principu na osnovu Odluke o načinu obračuna amortizacije kapitaliziranih troškova razvoja za tekuću godinu. Odlukom se utvrđuju ukupne preostale prognozne rezerve slane vode za ležište Tetima. Vrijednost amortizacije utvrđuje se stavljanjem u odnos proizvedene količine slane vode sa utvrđenom prognoznom rezervom slane vode za ležište Tetima i množi sadašnjom vrijednošću kapitaliziranih troškova razvoja odnosno početnom stanju tekuće godine, a u skladu sa Računovodstvenim politikama Društva.

NAPOMENA 6.3. OSTALA DUGOROČNA IMOVINA

OPIS	u KM	
	2024	2023
Ulaganja u instrumente kapitala	6.940	6.940
Obveznice, dati krediti i ostali dužnički instrumenti	-	-
Depoziti kod banaka	-	-
Dati krediti	-	-
Obveznice	-	-
Ostala finansijska imovina po amortizovanom trošku	-	-
Potraživanja po finansijskim najmovima	-	-
Ostala imovina i potraživanja	-	-
Odgođena porezna imovina	1.089.675	1.041.310
UKUPNO:	1.096.615	1.048.250

Na poziciji učešća u kapitalu drugih pravnih lica evidentirana je slijedeća imovina:

- ulaganje u Panonica d.o.o. u iznosu od 2.000 KM,
- ulaganje u Sarajevo osiguranje d.d. u iznosu od 6.940 KM

Odgođena porezna imovina u iznosu od 1.089.6675 KM predstavlja odložena porezna sredstva po osnovu:

- a) rezervisanja u iznosu od 131.753 KM i
- b) odgođena porezna imovina po osnovu amortizacije u iznosu od 957.923 KM.

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla*NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine***NAPOMENA 7. ZALIHE I STALNA SREDSTVA NAMIJENJENA PRODAJI**

Stanja zaliha na dan 31.12.2024. god. dato je u sljedećem pregledu:

O P I S	u KM	
	2024	2023
Sirovine i materijal	3.597.076	2.772.972
Rezervni dijelovi	-	-
Auto gume i ambalaža	-	-
Sitan inventar i auto gume u upotrebi	187.978	164.553
Ispravka vrijednosti dijelova, materijala i sitnog inventara	187.978	164.553
UKUPNO	3.597.076	2.772.972
Dati avansi ostalim pravnim licima	15.465	16.525
IV datih avansa	- 15.235	- 15.235
SVEUKUPNO AVANSI	230	1.290
SVEUKUPNO ZALIHE	3.597.306	2.774.262

Na poziciji zaliha sirovina i materijala su evidentirane zalihe materijala koji se troši u proizvodnji kao i ostalih pomoćnih materijala. Za zalihe sitnog inventara u upotrebi društvo primjenjuje jednokratni otpis odmah po stavljanju u upotrebu.

Na poziciji datih avansa za kratkoročnu imovinu društvo nema iskazanih značajnih pozicija.

NAPOMENA 8. GOTOVINA I EKVIVALENTI GOTOVINE

ELEMENTI	u KM	
	2024	2023
Transakcijski račun NLB banka KM	552.678	335.205
Transakcijski račun Union banka KM	983.344	985.681
Transakcijski račun Sberbanka-ASA	1.481.458	2.749.679
Transakcijski račun Unicredit banka KM	9.247.520	6.088.874
Transakcijski račun Nova banka KM	3.451.884	3.534.775
Transakcijski račun Ziraat banka KM	945.899	949.882
Transakcijski račun BBI banka KM	547.349	547.669
Transakcijski račun Intesa Sanpaolo banka KM	92.156	99.979
Transakcijski računi u KM	17.302.288	15.291.743
Blagajna KM	1.821	783
Blagajna	1.821	783
Devizni račun NLB banka EUR	35.516	39.524
Devizni račun Sberbanka EUR	6	6
Devizni račun NLB banka USD	0	0
Devizni računi	35.522	39.530
Devizna blagajna	34	34
Devizna blagajna	34	34
Ostala sredstva	5.003.821	5.008.321
UKUPNO novčana sredstva	22.343.486	20.340.411

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

Stanje novčanih sredstava iskazano na odgovarajućim kontima istovjetno je sa stanjem na izvodima za svaki račun pojedinačno, odnosno stanju gotovine u blagajni. Devize na deviznim računima i deviznoj blagajni iskazani su KM po srednjem kursu Centralne banke BiH na dan 31.12.2024. godine za svaku valutu.

Na poziciji ostalih sredstava Društvo ima iskazanu imovinu u iznosu od 5.003.821 KM, a odnosi se na sljedeću imovinu:

- Oročena sredstva kod Intesa San Paolo banke u iznosu od 5.000.000 KM, a po osnovu Ugovora o oročenju i
- Deponovana sredstva po osnovu sudskih presuda u iznosu od 8.321 KM.

Sredstva deponovana kod Intesa San Paolo banke se odnose na oročena sredstva sa sljedećim elementima:

- Ugovor broj: 60829 od 19.12.2023. godine
 - o iznos 2.000.000 KM,
 - o rok oročenja: 13 mjeseci,
 - o ugovorena kamata 2,25 % godišnja
- Ugovor broj: 60830 od 19.12.2023. godine
 - o iznos 1.000.000 KM,
 - o rok oročenja: 13 mjeseci,
 - o ugovorena kamata 2,25 % godišnja
- Ugovor broj: 60828 od 19.12.2023. godine
 - o iznos 2.000.000 KM,
 - o rok oročenja: 13 mjeseci,
 - o ugovorena kamata 2,25 % godišnja

NAPOMENA 9. KRATKOROČNA POTRAŽIVANJA

	u KM	
ELEMENTI	2024	2023
Kupci - povezana pravna lica	-	-
Kupci u zemlji	1.459.515	1.685.707
Kupci u inostranstvu	-	-
Sumnji i sporna potraživanja od kupaca povezanih lica	-	-
IV sumnjivih i spornih potraživanja od kupca povezanih lica	-	-
Sumnjiva potraživanja od kupaca u zemlji	12.319.828	12.319.828
IV Sumnjivih potraživanja u zemlji	- 12.319.828	- 12.319.828
Sumnjiva potraživanja od kupaca u inostranstvu	-	-
IV Sumnjivih potraživanja u inostranstvu	-	-
Druga kratkoročna potraživanja	53.981	7.818
Potraživanja za PDV	90.714	127.758
Aktivna vremenska razgraničenja	-	-
UKUPNO :	1.604.210	1.821.283

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

Potraživanja od kupaca u ukupnom iznosu od 1.459.515 KM sastoji se od potraživanja od sljedećih kupaca:

- Sisecam Soda d.o.o. Lukavac u iznosu od 875.362 KM,
- Solana d.d. u iznosu od 538.756 KM i
- JATA GROUP d.o.o. u iznosu od 45.396 KM.

Potraživanja od kupaca Solana d.d. i Sisecam Soda Lukavac d.o.o. te Panonica d.o.o. se odnose na potraživanja po osnovu isporuke slane vode.

Na poziciji drugih kratkoročnih potraživanja su evidentirana potraživanja po osnovu naknade za bolovanje u iznosu od 46.437 KM, te potraživanja po osnovu preplate poreza na dohodak u iznosu od 1.057 KM, te ostala potraživanja u iznosu od 6.629 KM.

Na poziciji potraživanja za PDV je iskazan iznos potraživanja po osnovu računa dospjelih nakon obračuna PDV-a za Decembar 2024., a na ime isporuke roba i usluga koje se odnose na 2024. godinu.

NAPOMENA 10. KAPITAL

Stanje na pojedinim pozicijama kapitala na dan bilansa je iskazano u sljedećoj tabeli:

ELEMENTI	u KM	
	2024	2023
A) OSNOVNI (UPISANI) KAPITAL		
A.1. Upisani i uplaćeni kapital	130.344.692	130.344.692
A.2. Upisani, a neuplaćeni kapital		
UKUPNO UPISANI KAPITAL (A)	130.344.692	130.344.692
B) REZERVE I NERASPOREĐENI REZULTAT		
B.1. Revalorizacije rezerve	1.569.354	1.569.354
B.2. Ostale rezerve	8.518.030	7.876.047
B.3. Zakonske rezerve		
B.4. Neraspoređena dobit iz ranijih godina	5.483.768	2.915.839
B.5. Neraspoređeni gubitak iz ranijih godina		
B.5. Dobit tekuće godine	3.830.827	3.209.912
B.7. Gubitak tekuće godine		
B.6. Dobit po ostalim osnovama		
B.7. Dobit na osnovu revalorizacijskog viška		
Ukupno rezerve i neraspoređena dobit (B)	19.401.979	15.571.152
C) Vlastiti udjeli		
D) UKUPNO kapital 31.12. (A+B+C)	149.746.671	145.915.844

Upisani i uplaćeni kapital po posljednjem rješenju o upisu u sudski registar 130.344.691,50 KM, što je istovjetno stanju upisanog i uplaćenog kapitala po bilansu na dan 31.12.2024. godine.

Takođe, po podacima Registra vrijednosnih papira F BiH na dan 31.12.2024. godine ukupni kapital Društva iznosio je 129.279.835,20 KM kao rezultat 1.531.665 dionice nominalne vrijednosti 85,10 KM.

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla**NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine**

Promjene stanja pojedinih oblika kapitala od 01.01.2024. do 31.12.2024. godine prikazane su u sljedećoj tabeli:

ELEMENTI	Upisani i uplaćeni kapital	Zakonske i ostale rezerve	Neraspoređena dobit iz ranijeg perioda	Dobit tekućeg perioda	UKUPNO kapital
A) Početno stanje 01.01.2024.	130.344.692	9.445.401	2.915.839	3.209.912	145.915.844
A1) Efekti promjena u politkama i ispravke grešaka					0
A2) Ponovo iskazano početno stanje	130.344.692	9.445.401	2.915.839	3.209.912	145.915.844
B) Promjene u toku 2024. godine					
Raspored rezervi		641.982	-641.982		0
Prenos tekuće dobiti iz prošle godine na akumuliranu dobiti			3.209.912	-3.209.912	0
Isplata dobiti članovima Društva					0
Dobit 2024. godine				3.830.827	3.830.827
C) Krajnje stanje 31.12.2024. godine	130.344.692	10.087.383	5.483.768	3.830.828	149.746.671

U toku obračunskog perioda izvršene su izmjene na pojedinim oblicima kapitala raspoređivanjem i to po sljedećoj strukturi:

- Prenos neraspoređene dobiti iz prethodnih perioda u fond rezervi u iznosu od 641.982 KM,

NAPOMENA 11. DUGOROČNA REZERVISANJA, RAZGRANIČENJA I OBAVEZE

u KM

ELEMENTI	2024	2023
Rezervisanja	1.317.525	998.507
Obaveze po uzetim kreditima	-	-
Obaveze po osnovu najмова	-	-
Obaveze po izdatim dužničkim instrumentima	-	-
Ostale finansijske obaveze po amortizovanom trošku	-	-
Odgođeni prihod	33.389	34.534
Ostale obaveze, uključujući i razgraničenja	-	-
Odgođene porezne obaveze	-	-
UKUPNO :	1.350.914	1.033.041

Na poziciji dugoročnih rezervisanja je iskazan iznos od 1.317.525 KM, a koji je u odnosu na prethodni period iskazan u većem iznosu za 319.018 KM. U ukupnom prometu smanjenje rezervisanja je iskazano u iznosu od 9.412 KM, a povećanje u iznosu od 327.286 KM. Na dan bilansa najveći iznos rezervisanja se odnosi na rezervisanje po sporu sa opštinom Tuzla u iznosu od 886.138 KM, te 431.387 KM po osnovu sporova sa 11 fizičkih lica.

Na poziciji odgođenog prihoda je obaveza po osnovu odloženih prihoda po osnovu donacije i to donacije Vlade TK iz prethodnih perioda, a smanjenje u iznosu od 1.148 KM se odnosi na obračunatu amortizaciju za imovinu nabavljenu po osnovu donacije.

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

NAPOMENA 12.1. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE

u KM		
ELEMENTI	2024	2023
Obaveze po uzetim kreditima	2.484	1.921
Obaveze po osnovu najmov	-	-
Obaveze po izdatim dužničkim instrumentima	-	-
Ostale finansijske obaveze po amortizovanom trošku	-	-
Finansijske obaveze po fer vrijednosti kroz bilans uspjeha	-	-
Derivatni finansijski instrumenti	-	-
U K U P N O :	2.484	1.921

Na poziciji kratkoročnih finansijskih obaveza nije iskazan značajan iznos, a iznos od 2.484 KM se odnosi na robni kredit prema BH Telecom d.d. za nabavku uređaja u ukupno navedenom iznosu.

NAPOMENA 12.2. KRATKOROČNE OBAVEZE IZ POSLOVANJA

u KM		
ELEMENTI	2024	2023
Obaveze prema dobavljačima	673.690	910.403
Ugovorne obaveze	76	16
Odgođeni prihod	117.386	1.148
Obaveze za porez na dobit	30.227	168.317
Obaveze po osnovu primanja zaposlenih i doprinosa	774.144	663.847
Obaveze za PDV	184.423	129.844
Ostale obaveze	113.793	102.907
Razgraničenja i rezervisanja	-	-
U K U P N O :	1.893.739	1.976.483

Na poziciji obaveza prema dobavljačima u zemlji evidentirane su obaveze prema dobavljačima u zemlji po osnovu prometa roba i usluga.

Najznačajniji dobavljači iz zemlje u iznosu preko 15.000 KM su prikazani u sljedećoj tabeli:

Dobavljač	Iznos
JP EP BiH d.d. Elektrodistribucija Tuzla	417.717
SPREČA DD	329.165
ZEDIS DOO	46.215
TEHNOPETROL DOO	41.466
SOKO BIH DOO	11.316

Na poziciji ugovornih obaveza iskazano stanje od 76 KM se odnosi na primljeni avans.

Na poziciji obaveza za porez na dobit je iskazana neto obaveza po osnovu porezne prijave iz Napomene 5. umanjena za prethodno uplaćenu akontaciju.

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

Na poziciji obaveza po osnovu primanja zaposlenih iskazan je iznos obaveza od 663.847 KM i odnosi se na obaveza prema zaposlenima po osnovu obračuna za Decembar 2024. godine uključujući i pripadajuće obaveze za poreze i doprinose i to po sljedećoj strukturi:

- Obaveze za neto plate u iznosu od 332.244 KM,
- Obavez za poreze i doprinose u iznosu od 277.333 KM i
- Obaveza za ostala primanja iz radnog odnosa u iznosu od 54.270 KM.

NAPOMENA 13. POVEZANA LICA

U toku obračunskog perioda Društvo je poslovalo sa povezanim licima kako je to prikazano u sljedećoj tabeli:

Naziv povezanog lica	Povezano lice je poslovalo sa Društvom kao:	Početno stanje na dan 01.01.2023		Promet u toku godine		Saldo 31.12.2023. godine	
		Duguje	Potražuje	Duguje	Potražuje	Duguje	Potražuje
Solana d.d.	Kupac	313.714		4.030.790	3.954.371	390.133	0
JKP Panonica d.o.o.	Kupac			85.003	85.003	0	0

NAPOMENA 14. VANBILANSNA EVIDENCIJA

Na poziciji vanbilansne evidencije evidentirana je vanbilansna imovina i obaveze i to po sljedećim osnovama:

- Izknjižena osnovna sredstva koja su u potpunosti amortizovana i nisu upotrebljiva (neupotrebljivi objekti najvećim dijelom) u iznosu od: 3.800.722 KM,
- Primljene garancije za dobro izvršenje posla u ukupnom iznosu od 947.662 KM i dati su u sljedećoj tabeli:

Dobavljač	Iznos
MINING I DRILLING DOO	432.768
CULON DOO	81.780
TERAKOP DOO	278.756
TEHNOPETROL DOO	74.360
TTU ENERGETIK DOO	79.997

- Date garancije kao sredstvo obezbjeđenja plaćanja u ukupnom iznosu od 150.000 KM, od Sberbanka BH d.d. od 150.000 KM. Iznos od 150.000 KM prema Sberbank BH d.d., sada ASA banka d.d. se odnosi na date garancije na osnovu koncesionog ugovora iz Napomene 6.2.

NAPOMENA 15. SUDSKI SPOROVI I POTENCIJALNE OBAVEZE

Društvo vodi veliki broj sporova sa značajnim tužbenim iznosima, posebno u slučajevima gdje je Društvo tužena strana. Sporovi se vode sa pravnim licima i fizičkim licima izvan Društva po raznim osnovama. Takođe, Društvo vodi manji broj sporova sa zaposlenicima Društva po osnovu isplate plaće, neosnovanog otkaza, naknade štete i slično.

Zbirni pregled strukture sporova dajemo u nastavku:

Rudnik soli „Tuzla” d.d. Tuzla

NAPOMENE uz finansijske izvještaje za period koji se završio 31.decembra 2024.godine

1. Sudski sporovi koji su pokrenuti su protiv Rudnika soli „TUZLA“ d.d. Tuzla su:

- Sporovi pokrenuti na osnovu tužbi radi naknade štete (ukupno 8);
- Sporovi pokrenuti na osnovu tužbi radi duga (ukupno 2);
- Sporovi pokrenuti na osnovu tužbi radi utvrđivanja, priznavanja prava vlasništva (ukupno 3);
- Sporovi pokrenuti na osnovu tužbi radi utvrđivanja prava korištenja i posjeda na nekretninama (ukupno 2);
- Sporovi pokrenuti po osnovu tužbi radi utvrđivanja prava na diobu (ukupno 1);
- Sporovi pokrenuti po osnovu tužbi radi predaje nekretnina u posjed (ukupno 1);
- Vanparnični postupci u kojima je Rudnik soli „TUZLA“ d.d. Tuzla u svojstvu protivnika predlagača (ukupno 4);
- Sudski sporovi u kojima je Rudnik soli „TUZLA“ d.d. Tuzla u svojstvu izvršenika (ukupno 1).

Ukupan broj sudskih sporova koji su pokrenuti su protiv Rudnika soli „TUZLA“ d.d. Tuzla iznosi 22, od čega se za 11 sudskih sporova duži vremenski period nisu dešavale promjene.

2. Sudski sporovi koji su pokrenuti od strane Rudnik soli „TUZLA“ d.d. Tuzla protiv trećih lica su:

- Potraživanje Rudnika soli „TUZLA“ d.d. Tuzla u izvršnim postupcima (ukupno 3);
- Potraživanja Rudnika soli „TUZLA“ d.d. Tuzla u sporovim pokrenutim protiv pravnih i fizičkih osoba, radi naplate ugovorne kazne (ukupno 1).

Ukupan broj sudskih sporova koji su pokrenuti od strane Rudnika soli „TUZLA“ d.d. Tuzla protiv trećih lica iznosi 4.

3. Sudski sporovi u kojima je Rudnik soli „TUZLA“ d.d. Tuzla tužitelj, a nastupile su posljedice otvaranja stečajnog postupka

Ukupan broj sudskih sporova u kojima je Društvo tužitelj, a nastupile su posljedice otvaranja stečajnog postupka (u kojima duži vremenski period nije bilo nikakvih promjena) iznosi 3.

Ukupan iznos rezervisanja po osnovu pokrenutih sudskih postupak protiv Društva, je iskazan u Napomeni 11.

NAPOMENA 16. DOGAĐAJI POSLIJE DATUMA BILANSA

Poslije datuma bilansa do datuma izrade ovog izvještaja nije bilo događaja koji su imali uticaja na iskazana stanja u finansijskim izvještajima za godinu koja se završila 31.12.2024. ili događaje koje bi trebalo objaviti u napomenama uz finansijske izvještaje za 2024. godinu.

NAPOMENA 17. UTICAJ SUKOBA

Početkom 2022. sukob u Ukrajini je eskalirao u ratnu konfrontaciju koja je imala značajan uticaj na globalno poslovanje i međunarodne odnose. U tom kontekstu se posmatra i aktiviranje sukoba na Bliskom istoku, a što može dodatno usloviti poremećaje u globalnom i lokalnom poslovnom okruženju. Dalji razvoj i intenzitet dešavanja ne može se precizno predvidjeti, kao ni dodatni uticaj na svjetsku privredu. Uprava Društva je svjesna mogućih posljedica po poslovanje, te je izvršila neophodne procjene budućih događaja u cilju smanjenja rizika, kao i efekte dodatnih poremećaja.